Дело № 1-3/2020

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Горно-Алтайск 11 февраля 2020 г. 

Горно-Алтайский городской суд Республики Алтай в составе председательствующего судьи Кривякова А.В.

с участием государственных обвинителей Суракова С.А., Сайдутовой Н.Н., Ивановой Ю.С.,

подсудимой ФИО1,

защитника – адвоката Кавунова А.А., Махова К.В., Саушкина Д.В.,

представителя потерпевшего ФИО2, 

при секретаре Ередеевой А.Э., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> №», зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>,

в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты>,

с ДД.ММ.ГГГГ с мерой пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, 

обвиняемой в совершении двух преступлений, предусмотренных ч.3 ст.160 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Подсудимая ФИО1 с использованием своего служебного положения совершила присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновной, при следующих обстоятельствах. 

ФИО1, состояла в должности главного врача государственного учреждения здравоохранения 

<

данные изъяты> с ДД.ММ.ГГГГ на основании постановления Правительства Республики Алтай от ДД.ММ.ГГГГ № «О переименовании государственных учреждений Республики Алтай и внесении изменений в некоторые постановления Республики Алтай» 

<

данные изъяты> (далее – БУЗ РА «Психиатрическая больница» либо Учреждение). 

ДД.ММ.ГГГГ приказом министра здравоохранения Республики Алтай № утвержден устав данного Учреждения, действовавший до момента утверждения нового устава Учреждения, то есть ДД.ММ.ГГГГ, который действовал до ДД.ММ.ГГГГ

В соответствии с пп. 5.2, 5.6 Устава ГУЗ «Горно-Алтайская республиканская психиатрическая больница», утвержденного приказом министра здравоохранения Республики Алтай от ДД.ММ.ГГГГ №, действовавшего до ДД.ММ.ГГГГ, главный врач ГУЗ «Горно-Алтайская республиканская психиатрическая больница»: 

- управляет имуществом Учреждения в пределах, установленных действующим законодательством, настоящим Уставом, заключает договоры, выдает доверенности; 

- принимает на работу и увольняет с работы работников Учреждения, применяет к ним меры поощрения и налагает на них взыскания;

- издает приказы, распоряжения, инструкции по всем входящим в компетенцию Учреждения, обязательные для исполнения всеми работниками Учреждения;

- утверждает положение о премировании работников Учреждения; 

- устанавливает ставки заработной платы (должностные оклады) работников в соответствии с законодательством;

- определяет виды и размеры надбавок, доплат и других выплат стимулирующего и компенсационного характера работникам в пределах средств, предусмотренных на оплату труда, в соответствии с действующим законодательством;

- пользуется правом распоряжения средствами Учреждения; 

- несет персональную ответственность за принятые им решения; 

- несет ответственность за своевременную и правильную оплату труда работников в соответствии с действующим законодательством; 

- утверждает структуру и штатное расписание Учреждения. 

В соответствии с пп. 43, 44 Устава БУЗ РА «Психиатрическая больница», утвержденного приказом министра здравоохранения Республики Алтай от ДД.ММ.ГГГГ №, действовавшего до ДД.ММ.ГГГГ, руководителем Учреждения является главный врач, который: 

- осуществляет оперативное руководство деятельностью Учреждения; 

- в пределах, установленных трудовым договором и настоящим уставом Учреждения, заключает сделки, договоры (контракты), соответствующие целям деятельности Учреждения, выдает доверенности, открывает лицевые и расчетные счета в порядке, предусмотренном законодательством;

- по согласованию с Учредителем утверждает в пределах своих полномочий штатное расписание и структуру Учреждения;

- принимает, увольняет работников в соответствии с нормами трудового законодательства, утверждает их должностные обязанности;

- издает приказы, распоряжения и дает указания, обязательные для всех работников Учреждения;

- обеспечивает сохранность и эффективное использование имущества, закрепленного на праве оперативного управления;

- обязан соблюдать законодательство Российской Федерации, а также обеспечить его соблюдение при осуществлении Учреждением своей деятельности;

- выполняет иные функции, вытекающие из Устава и соответствующие положениям действующего законодательства.

В соответствии с Должностной инструкцией главного врача ГУЗ «Горно-Алтайская республиканская психиатрическая больница», утвержденной министром здравоохранения Республики Алтай ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1: 

- осуществляет руководство учреждением в соответствии с целями и задачами, установленными Уставом Учреждения, действующим законодательством;

- обеспечивает административно-хозяйственную деятельность Учреждения:

в пределах своей компетенции издает приказы и дает указания обязательные для всех работников Учреждения, утверждает положения о структурных подразделениях Учреждения, должностные инструкции, правила внутреннего трудового распорядка, положение о премировании работников, положение о материальной помощи и иные необходимые положения;

обеспечивает содержание в надлежащем состоянии находящееся в оперативном управлении Учреждения имущество, своевременно проводит капитальный и текущие ремонты имущества;

обеспечивает своевременное и качественное выполнение всех договоров и обязательств Учреждения, принимает меры при ненадлежащем исполнении договоров, подает претензии, заявляет исковые требования в арбитражный или суд общей юрисдикции, осуществляет взыскание штрафных санкций;

контролирует выполнение требований по охране труда, технической эксплуатации приборов, оборудования и механизмов;

организует и контролирует соблюдение всех норм пожарной безопасности, санитарно-гигиенических норм и правил, выполнение требований правил внутреннего трудового распорядка, техники безопасности и охраны труда. 

заключает договоры о совместной деятельности со страховыми организациями, строительными, ремонтными организациями для обеспечения проведения строительных и ремонтных работ, коммунального обслуживания, для организации работ по обслуживанию медицинской техники и контрольно-измерительных приборов, иные гражданско-правовые договоры по обеспечению деятельности Учреждения;

- обеспечивает организацию финансовой деятельности Учреждения:

использует бюджетные средства в соответствии с утвержденной сметой доходов и расходов;

обеспечивает своевременную выплату заработной платы, надбавок, пособий и иных выплат работникам Учреждения в денежной форме;

своевременно подает бюджетные заявки или иные документы, подтверждающие право на получение бюджетных средств;

обеспечивает результативность, целевой характер использования предусмотренных Учреждению бюджетных средств;

устанавливает виды и размеры надбавок, доплат и других выплат стимулирующего и компенсационного характера работникам Учреждения в соответствие с действующим законодательством;

- организует работу с кадрами в Учреждении:

утверждает структуру и штаты учреждения, должностные инструкции, осуществляет прием на работу работников Учреждения, заключает, изменяет и прекращает трудовые договоры с ними;

применяет к работникам Учреждения меры дисциплинарного взыскания и поощрения в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации, обеспечивает выполнение требований трудового законодательства в Учреждении;

принимает меры по обеспечению Учреждения квалифицированными специалистами, рациональной их расстановке и использованию;

- решает иные вопросы, отнесенные законодательством Российской Федерации, Уставом Учреждения к компетенции начальника.

Приказом министра здравоохранения Республики Алтай от ДД.ММ.ГГГГ №-к ФИО1 уволена с занимаемой должности с ДД.ММ.ГГГГ 

Таким образом, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 являлась руководителем Учреждения, уполномоченным осуществлять оперативное руководство деятельностью Учреждения, обеспечивать целевое и эффективное использование денежных средств Учреждения, то есть ФИО1 являлась должностным лицом, осуществляющим организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции, которому вверены имущество и финансовые средства Учреждения.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ у ФИО1, исполнявшей должностные обязанности главного врача ГУЗ «Горно-Алтайская республиканская психиатрическая больница», из корыстных побуждений возник преступный умысел на хищение с использованием своего служебного положения, а именно организационно-распорядительных и административно-хозяйственных функций, путем присвоения вверенных денежных средств возглавляемого ею Учреждения.

После этого, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, реализуя свой преступный умысел, ФИО1 в своем служебном кабинете, расположенном по адресу: 

<

адрес>, передала специалисту по кадрам Учреждения Ж. трудовую книжку К. и, используя свои организационно-распорядительные функции, дала Ж. указание о подготовке заявления от имени К. о приеме на работу в Учреждение на должность медицинской сестры приемного покоя с ДД.ММ.ГГГГ и проекта приказа о приеме К. на указанную должность. При этом ФИО1 пояснила, что К. фактически в Учреждении работать не будет, но Ж. должна ставить отметки в табеле учета рабочего времени о якобы отработанном К. времени, получать в кассе Учреждения денежные средства, начисленные К. в качестве заработной платы, материальной помощи, премии либо иных выплат, и далее после получения в кассе Учреждения передавать их в полном объёме ФИО1

Кроме этого, после возникновения указанного преступного умысла, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, в своем служебном кабинете, расположенном по адресу: 

<

адрес>, ФИО1 дала указание старшей медицинской сестре наркологического отделения Учреждения К. получать в кассе Учреждения денежные средства, начисленные К. в качестве заработной платы, материальной помощи, премии либо иных выплат, и далее после получения в кассе Учреждения передавать их в полном объёме ФИО1

Ж., действуя в соответствии с указанием своего непосредственного начальника ФИО1, не позднее ДД.ММ.ГГГГ подготовила заявление от имени К. о приеме на работу в Учреждение на должность медицинской сестры приёмного покоя с ДД.ММ.ГГГГ и проект приказа о приеме К. на указанную должность. 

После этого, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, находясь в помещении своего служебного кабинета, расположенного по адресу: 

<

адрес>, подписала приказ от ДД.ММ.ГГГГ №-лс о приеме на работу в Учреждение К. на должность медицинской сестры приемного покоя взрослого психиатрического отделения с ДД.ММ.ГГГГ

Далее после подписания ФИО1 приказа от ДД.ММ.ГГГГ №-лс, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, Ж. передала копию данного приказа заместителю главного врача Учреждения по экономике Ш., которая не позднее ДД.ММ.ГГГГ для начисления заработной платы К. передала его бухгалтеру Учреждения.

С момента получения от ФИО1 указания о фиктивном трудоустройстве К. на должность медицинской сестры приемного покоя с ДД.ММ.ГГГГ, о подготовке проекта приказа о приеме К. на указанную должность, о фиктивном табелировании К., но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, Ж., действуя по указанию ФИО1, в табелях учета рабочего времени начала ставить отметки о якобы отработанном К. времени.

На основании приказа от ДД.ММ.ГГГГ №-лс и табелей учета рабочего времени фиктивно трудоустроенной К. начислены денежные средства в качестве заработной платы за январь 2011 г., которые в размере 8 883 рубля 20 копеек ДД.ММ.ГГГГ получила К., действуя в соответствии с указанием ФИО1, в кассе Учреждения. Далее в тот же день К. в служебном кабинете ФИО1, расположенном по адресу: 

<

адрес>, передала указанные денежные средства в размере 8 883 рубля 20 копеек ФИО1 

Кроме этого, на основании приказа от ДД.ММ.ГГГГ №-лс и табелей учета рабочего времени фиктивно трудоустроенной К. начислены денежные средства в качестве заработной платы за февраль 2011 г., которые в размере 8 882 рубля 20 копеек ДД.ММ.ГГГГ получила К., действуя в соответствии с указанием ФИО1, в кассе Учреждения. Далее в тот же день К. в служебном кабинете ФИО1, расположенном по адресу: 

<

адрес>, передала указанные денежные средства в размере 8 882 рубля 20 копеек ФИО1

Кроме этого, на основании приказа от ДД.ММ.ГГГГ №-лс и табелей учета рабочего времени фиктивно трудоустроенной К. начислены денежные средства в качестве заработной платы за март 2011 г., которые в размере 8 883 рубля 20 копеек ДД.ММ.ГГГГ получила К., действуя в соответствии с указанием ФИО1, в кассе Учреждения. Далее в тот же день К. в служебном кабинете ФИО1, расположенном по адресу: 

<

адрес>, передала указанные денежные средства в размере 8 883 рубля 20 копеек ФИО1 

Кроме этого, на основании приказа от ДД.ММ.ГГГГ №-лс и табелей учета рабочего времени фиктивно трудоустроенной К. начислены денежные средства в качестве заработной платы за апрель 2011 г., которые в размере 8 883 рубля 20 копеек ДД.ММ.ГГГГ получила К., действуя в соответствии с указанием ФИО1, в кассе Учреждения. Далее в тот же день К. в служебном кабинете ФИО1, расположенном по адресу: 

<

адрес>, передала указанные денежные средства в размере 8 883 рубля 20 копеек ФИО1

Кроме этого, на основании приказа от ДД.ММ.ГГГГ №-лс и табелей учета рабочего времени фиктивно трудоустроенной К. начислены денежные средства в качестве заработной платы за май 2011 г., которые в размере 8 882 рубля 20 копеек ДД.ММ.ГГГГ получила К., действуя в соответствии с указанием ФИО1, в кассе Учреждения. Далее в тот же день К. в служебном кабинете ФИО1, расположенном по адресу: 

<

адрес>, передала указанные денежные средства в размере 8 882 рубля 20 копеек ФИО1 

Кроме этого, в июне 2011 г., но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, находясь в помещении своего служебного кабинета, расположенного по адресу: 

<

адрес>, подписала приказ от ДД.ММ.ГГГГ №-лс об оказании материальной помощи, на основании которого фиктивно трудоустроенной К. начислены денежные средства в качестве материальной помощи, которые в размере 3 000 рублей ДД.ММ.ГГГГ получила К., действуя в соответствии с указанием ФИО1, в кассе Учреждения и в тот же день в служебном кабинете ФИО1, расположенном по адресу: 

<

адрес>, передала указанные денежные средства в размере 3 000 рублей ФИО1 

Кроме этого, на основании приказа от ДД.ММ.ГГГГ №-лс и табелей учета рабочего времени фиктивно трудоустроенной К. начислены денежные средства в качестве заработной платы за июнь 2011 г., которые в размере 8 883 рубля 20 копеек ДД.ММ.ГГГГ получила К., действуя в соответствии с указанием ФИО1, в кассе Учреждения. Далее в тот же день К. в служебном кабинете ФИО1, расположенном по адресу: 

<

адрес>, передала указанные денежные средства в размере 8 883 рубля 20 копеек ФИО1 

Кроме этого, на основании приказа от ДД.ММ.ГГГГ №-лс и табелей учета рабочего времени фиктивно трудоустроенной К. начислены денежные средства в качестве заработной платы за июль 2011 г., которые в размере 577 рублей 67 копеек ДД.ММ.ГГГГ получила К., действуя в соответствии с указанием ФИО1, в кассе Учреждения. Далее в период с момента получения до ДД.ММ.ГГГГ К. в служебном кабинете ФИО1, расположенном по адресу: 

<

адрес>, передала указанные денежные средства в размере 577 рублей 67 копеек ФИО1 

В июле 2011 г. ФИО1 издан приказ № от ДД.ММ.ГГГГ об увольнении К. с ДД.ММ.ГГГГ, на основании которого фиктивно трудоустроенной К. начислены денежные средства в качестве компенсации за неиспользованный отпуск, которые в размере 21 643 рубля 44 копеек ДД.ММ.ГГГГ получила К., действуя в соответствии с указанием ФИО1, в кассе Учреждения. Далее в период с момента получения до ДД.ММ.ГГГГ К. в служебном кабинете ФИО1, расположенном по адресу: 

<

адрес>, передала указанные денежные средства в размере 21 643 рубля 44 копеек ФИО1 

Затем, реализуя свой преступный умысел, в период с 1 октября по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 в своем служебном кабинете, расположенном по адресу: 

<

адрес>, дала Ж. указание о подготовке заявления от имени К. о приеме на работу в Учреждение на должность медицинской сестры приемного покоя с ДД.ММ.ГГГГ и проекта приказа о приеме К. на указанную должность. При этом ФИО1 пояснила, что К. фактически в Учреждении работать не будет, но Ж. должна ставить отметки в табеле учета рабочего времени о якобы отработанном К. времени, получать в кассе Учреждения денежные средства, начисленные К. в качестве заработной платы, материальной помощи, премии либо иных выплат, и далее после получения в кассе Учреждения передавать их в полном объеме ФИО1

Ж., действуя в соответствии с указанием своего непосредственного начальника ФИО1, не позднее ДД.ММ.ГГГГ подготовила заявление от имени К. о приеме на работу в Учреждение на должность медицинской сестры приемного покоя с ДД.ММ.ГГГГ и проект приказа о приеме К. на указанную должность. 

После этого, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, находясь в помещении своего служебного кабинета, расположенного по адресу: 

<

адрес>, подписала приказ от ДД.ММ.ГГГГ №-лс о приеме на работу в Учреждение К. на должность медицинской сестры приемного покоя взрослого психиатрического отделения с ДД.ММ.ГГГГ

Далее после подписания ФИО1 приказа от ДД.ММ.ГГГГ №-лс, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, Ж. передала копию данного приказа Ш., которая не позднее ДД.ММ.ГГГГ для начисления заработной платы К. передала его бухгалтеру Учреждения.

С момента получения от ФИО1 указания о фиктивном трудоустройстве К. на должность медицинской сестры приемного покоя с ДД.ММ.ГГГГ, о подготовке проекта приказа о приеме К. на указанную должность, о фиктивном табелировании К., но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, Ж., действуя по указанию ФИО1, в табелях учета рабочего времени начала ставить отметки о якобы отработанном К. времени. 

На основании приказа от ДД.ММ.ГГГГ №-лс и табелей учета рабочего времени фиктивно трудоустроенной К. начислены денежные средства в качестве заработной платы за ноябрь 2011 г., которые в размере 10 078 рублей 65 копеек ДД.ММ.ГГГГ получила Ж., действуя в соответствии с указанием ФИО1, в кассе Учреждения. Далее в тот же день Ж. в служебном кабинете ФИО1, расположенном по адресу: 

<

адрес>, передала указанные денежные средства в размере 10 078 рублей 65 копеек ФИО1 

Кроме этого, на основании приказа от ДД.ММ.ГГГГ №-лс и табелей учета рабочего времени фиктивно трудоустроенной К. начислены денежные средства в качестве заработной платы за декабрь 2011 г., которые в размере 10 078 рублей 65 копеек ДД.ММ.ГГГГ получила Ж., действуя в соответствии с указанием ФИО1, в кассе Учреждения. Далее в тот же день Ж. в служебном кабинете ФИО1, расположенном по адресу: 

<

адрес>, передала указанные денежные средства в размере 10 078 рублей 65 копеек ФИО1

Кроме этого, в период с 1 по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, находясь в помещении своего служебного кабинета, расположенного по адресу: 

<

адрес>, согласовала приложение к приказу о премировании работников БУЗ РА «Психиатрическая больница», на основании которого фиктивно трудоустроенной К. начислены денежные средства в качестве премии, которые в размере 6 525 рублей ДД.ММ.ГГГГ получила Ж., действуя в соответствии с указанием ФИО1, в кассе Учреждения. Далее в тот же день Ж. в служебном кабинете ФИО1, расположенном по адресу: 

<

адрес>, передала указанные денежные средства в размере 6 525 рублей ФИО1

Кроме этого, на основании приказа от ДД.ММ.ГГГГ №-лс и табелей учета рабочего времени фиктивно трудоустроенной К. начислены денежные средства в качестве заработной платы за январь 2012 г., которые в размере 10 078 рублей 65 копеек ДД.ММ.ГГГГ получила Ж., действуя в соответствии с указанием ФИО1, в кассе Учреждения. Далее в тот же день Ж. в служебном кабинете ФИО1, расположенном по адресу: 

<

адрес>, передала указанные денежные средства в размере 10 078 рублей 65 копеек ФИО1

Кроме этого, на основании приказа от ДД.ММ.ГГГГ №-лс и табелей учета рабочего времени фиктивно трудоустроенной К. начислены денежные средства в качестве заработной платы за февраль 2012 г., которые в размере 10 078 рублей 65 копеек ДД.ММ.ГГГГ получила К., действуя в соответствии с указанием ФИО1, в кассе Учреждения. Далее в тот же день К. в служебном кабинете ФИО1, расположенном по адресу: 

<

адрес>, передала указанные денежные средства в размере 10 078 рублей 65 копеек ФИО1

Кроме этого, на основании приказа от ДД.ММ.ГГГГ №-лс и табелей учета рабочего времени фиктивно трудоустроенной К. начислены денежные средства в качестве заработной платы за февраль 2012 г., которые в размере 6 121 рубль ДД.ММ.ГГГГ получила Ж., действуя в соответствии с указанием ФИО1, в кассе Учреждения. Далее в тот же день Ж. в служебном кабинете ФИО1, расположенном по адресу: 

<

адрес>, передала указанные денежные средства в размере 6 121 рубль ФИО1

Кроме этого, в апреле 2012 г., но не позднее ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, находясь в помещении своего служебного кабинета, расположенного по адресу: 

<

адрес>, подписала приказ от ДД.ММ.ГГГГ №-лс об оказании К. материальной помощи, на основании которого фиктивно трудоустроенной К. начислены денежные средства в качестве материальной помощи, которые в размере 5 756 рублей ДД.ММ.ГГГГ получила К., действуя в соответствии с указанием ФИО1, в кассе Учреждения. Далее в тот же день К. в служебном кабинете ФИО1, расположенном по адресу: 

<

адрес>, передала указанные денежные средства в размере 5 756 рублей ФИО1

Кроме этого, на основании приказа от ДД.ММ.ГГГГ №-лс и табелей учета рабочего времени фиктивно трудоустроенной К. начислены денежные средства в качестве заработной платы за март 2012 г., которые в размере 10 078 рублей 65 копеек ДД.ММ.ГГГГ получила К., действуя в соответствии с указанием ФИО1, в кассе Учреждения. Далее в тот же день К. в служебном кабинете ФИО1, расположенном по адресу: 

<

адрес>, передала указанные денежные средства в размере 10 078 рублей 65 копеек ФИО1

Кроме этого, на основании приказа от ДД.ММ.ГГГГ №-лс и табелей учета рабочего времени фиктивно трудоустроенной К. начислены денежные средства в качестве заработной платы за март 2012 г., которые в размере 5 760 рублей ДД.ММ.ГГГГ получила К., действуя в соответствии с указанием ФИО1, в кассе Учреждения. Далее в тот же день К. в служебном кабинете ФИО1, расположенном по адресу: 

<

адрес>, передала указанные денежные средства в размере 5 760 рублей ФИО1

Кроме этого, на основании приказа от ДД.ММ.ГГГГ №-лс и табелей учета рабочего времени фиктивно трудоустроенной К. начислены денежные средства в качестве заработной платы за апрель 2012 г., которые в размере 10 078 рублей 65 копеек ДД.ММ.ГГГГ получила Ж., действуя в соответствии с указанием ФИО1, в кассе Учреждения. Далее в тот же день Ж. в служебном кабинете ФИО1, расположенном по адресу: 

<

адрес>, передала указанные денежные средства в размере 10 078 рублей 65 копеек ФИО1

Кроме этого, в апреле-мае 2012 г., но не позднее ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, находясь в помещении своего служебного кабинета, расположенного по адресу: 

<

адрес>, подписала приказ от ДД.ММ.ГГГГ №-о о предоставлении К. ежегодного основного оплачиваемого отпуска и ежегодного дополнительного оплачиваемого отпуска, на основании которого фиктивно трудоустроенной К. начислены денежные средства в качестве отпускных, которые в размере 21 597 рублей 52 копейки ДД.ММ.ГГГГ получила Ж., действуя в соответствии с указанием ФИО1, в кассе Учреждения. Далее в тот же день Ж. в служебном кабинете ФИО1, расположенном по адресу: 

<

адрес>, передала указанные денежные средства в размере 21 597 рублей 52 копейки ФИО1

Кроме этого, на основании приказа от ДД.ММ.ГГГГ №-лс и табелей учета рабочего времени фиктивно трудоустроенной К. начислены денежные средства в качестве заработной платы за май 2012 г., которые в размере 1 919 рублей 60 копеек в период с 6 по ДД.ММ.ГГГГ получила Ж., действуя в соответствии с указанием ФИО1, в кассе Учреждения. Далее в период с момента получения и до ДД.ММ.ГГГГ Ж. в служебном кабинете ФИО1, расположенном по адресу: 

<

адрес>, передала указанные денежные средства в размере 1 919 рублей 60 копеек ФИО1

Кроме этого, в мае-июне 2012 г., но не позднее ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, находясь в помещении своего служебного кабинета, расположенного по адресу: 

<

адрес>, подписала приказ от ДД.ММ.ГГГГ №-лс об оказании материальной помощи работникам БУЗ РА «Психиатрическая больница», на основании которого фиктивно трудоустроенной К. начислены денежные средства в качестве материальной помощи, которые в размере 2 610 рублей ДД.ММ.ГГГГ получила Ж., действуя в соответствии с указанием ФИО1, в кассе Учреждения. Далее в период с момента получения и до ДД.ММ.ГГГГ Ж. в служебном кабинете ФИО1, расположенном по адресу: 

<

адрес>, передала указанные денежные средства в размере 2 610 рублей ФИО1

То есть фактически К. в Учреждении в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ не работала, трудовые договоры с ней не заключались, денежные средства ей не выплачивались. 

Кроме того, в сентябре 2011 г., но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, в помещении служебного кабинета ФИО1 к последней обратилась специалист по кадрам Учреждения Ж. с предложением фиктивного трудоустройства на должность уборщицы служебных помещений Учреждения Ш., пояснив, что фактически трудовые обязанности за Ш. будет исполнять Ж. и соответственно получать за неё заработную плату. На данное предложение ФИО1 согласилась. 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 путем подписания приказа от ДД.ММ.ГГГГ №-лс о приеме на основную работу на должность уборщицы служебных помещений Ш. фиктивно трудоустроила по просьбе Ж. на должность уборщицы служебных помещений БУЗ РА «Психиатрическая больница» Ш., обязанности которой в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ фактически исполняла Ж. 

В сентябре-декабре 2011 г., но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, у ФИО1, исполнявшей должностные обязанности главного врача БУЗ РА «Психиатрическая больница», из корыстных побуждений, возник преступный умысел на хищение с использованием своего служебного положения, а именно организационно-распорядительных и административно-хозяйственных функций, путем присвоения вверенных денежных средств возглавляемого ею Учреждения.

После этого, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, реализуя свой преступный умысел, ФИО1 в своем служебном кабинете, расположенном по адресу: 

<

адрес>, используя свои организационно-распорядительные функции, согласовала приложение к приказу о премировании работников БУЗ РА «Психиатрическая больница» и дала указание заместителю главного врача Учреждения по экономике Ш. о начислении фиктивно трудоустроенной Ш. премии и её выдаче Ж. для последующей передачи ФИО1 

После этого, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, в помещении БУЗ РА «Психиатрическая больница» Ш. передала бухгалтеру Учреждения приложение к приказу о премировании работников БУЗ РА «Психиатрическая больница» для начисления премии Ш., а также сообщила Ж. о том, что Ж. после получения денежных средств, начисленных Ш. в качестве премии и выплаченных Ж., должна в полном объеме передать их ФИО1 

На основании указанного приложения к приказу о премировании работников БУЗ РА «Психиатрическая больница» и устного распоряжения ФИО1 фиктивно трудоустроенной Ш. начислены денежные средства в качестве премии, которые в размере 4 785 рублей ДД.ММ.ГГГГ получила Ж., действуя в соответствии с указанием ФИО1, в кассе Учреждения. Далее незамедлительно после этого, в тот же день, в помещении Учреждения Ж. передала указанные денежные средства в полном объеме Ш., которая в тот же день в служебном кабинете ФИО1, расположенном по адресу: 

<

адрес>, далее передала указанные денежные средства в размере 4 785 рублей ФИО1

Кроме этого, реализуя свой преступный умысел, в мае-июне 2012 г., но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 в своем служебном кабинете, расположенном по адресу: 

<

адрес>, используя свои организационно-распорядительные функции, подписала приказ от ДД.ММ.ГГГГ №-лс об оказании материальной помощи работникам БУЗ РА «Психиатрическая больница» и дала указание Ш. о начислении Ш. материальной помощи. При этом ФИО1 пояснила, что указанные денежные средства, которые будут начислены фиктивно трудоустроенной Ш. в качестве материальной помощи и выплачены Ж., Ж., которая фактически исполняла обязанности фиктивно трудоустроенной в Учреждение Ш. и которая фактически получала денежные средства, начисленные Ш. в качестве заработной платы, после получения в кассе Учреждения должна в полном объеме передать ФИО1

После подписания ФИО1 приказа от ДД.ММ.ГГГГ №-лс, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, в помещении Учреждения Ш. передала бухгалтеру Учреждения приложение к приказу от ДД.ММ.ГГГГ №-лс для начисления материальной помощи Ш., а также сообщила Ж. о том, что Ж. после получения денежных средств, начисленных Ш. в качестве материальной помощи и выплаченных Ж., должна в полном объеме передать их ФИО1

На основании указанного приказа от ДД.ММ.ГГГГ №-лс фиктивно трудоустроенной Ш. начислены денежные средства в качестве материальной помощи, которые в размере 3 000 рублей ДД.ММ.ГГГГ получила Ж., действуя в соответствии с указанием ФИО1, в кассе Учреждения. Далее в тот же день в помещении Учреждения Ж. передала указанные денежные средства в полном объеме Ш., которая в период с момента получения и до ДД.ММ.ГГГГ в служебном кабинете ФИО1, расположенном по адресу: 

<

адрес>, далее передала указанные денежные средства в размере 3 000 рублей ФИО1

Кроме этого, реализуя свой преступный умысел, в декабре 2012 г., но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 в своем служебном кабинете, расположенном по адресу: 

<

адрес>, используя свои организационно-распорядительные функции, подписала приказ от ДД.ММ.ГГГГ №-лс о премировании работников БУЗ РА «Психиатрическая больница» и приказ от ДД.ММ.ГГГГ №-лс об оказании материальной помощи работникам БУЗ РА «Психиатрическая больница» и дала указание Ш. о начислении фиктивно трудоустроенной Ш. премии и материальной помощи. При этом ФИО1 пояснила, что указанные денежные средства, которые будут начислены фиктивно трудоустроенной Ш. в качестве премии и материальной помощи и выплачены Ж., Ж., которая фактически исполняла обязанности фиктивно трудоустроенной в Учреждение Ш. и которая фактически получала денежные средства, начисленные Ш. в качестве заработной платы, после получения в кассе Учреждения должна в полном объеме передать ФИО1

После подписания ФИО1 приказа от ДД.ММ.ГГГГ №-лс и приказа от ДД.ММ.ГГГГ №-лс, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, в помещении Учреждения Ш. передала бухгалтеру Учреждения приложение к приказу от ДД.ММ.ГГГГ №-лс и приложение к приказу от ДД.ММ.ГГГГ №-лс для начисления премии и материальной помощи Ш., а также сообщила Ж. о том, что Ж. после получения денежных средств, начисленных Ш. в качестве премии и материальной помощи и выплаченных Ж., должна в полном объеме передать их ФИО1

На основании указанных приказов от ДД.ММ.ГГГГ №-лс и от ДД.ММ.ГГГГ №-лс фиктивно трудоустроенной Ш. начислены денежные средства в качестве премии и материальной помощи, которые в общей сумме 6 248 рублей ДД.ММ.ГГГГ получила Ж., действуя в соответствии с указанием ФИО1, в кассе Учреждения. Далее в тот же день Ж. в помещении Учреждения передала указанные денежные средства в полном объеме Ш., которая в тот же день в служебном кабинете ФИО1, расположенном по адресу: 

<

адрес>, далее передала указанные денежные средства в размере 6 248 рублей ФИО1

Кроме этого, реализуя свой преступный умысел, в июне 2013 г., но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 в своем служебном кабинете, расположенном по адресу: 

<

адрес>, используя свои организационно-распорядительные функции, подписала приказ от ДД.ММ.ГГГГ №-лс о премировании работников БУЗ РА «Психиатрическая больница» и дала указание Ш. о начислении Ш. премии. При этом ФИО1 пояснила, что денежные средства, которые будут начислены фиктивно трудоустроенной Ш. в качестве премий и выплачены Ж., Ж., которая фактически исполняла обязанности фиктивно трудоустроенной в Учреждение Ш. и которая фактически получала денежные средства, начисленные Ш. в качестве заработной платы, после получения должна в полном объеме передать ФИО1

После подписания ФИО1 приказа от ДД.ММ.ГГГГ №-лс, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, в помещении Учреждения Ш. передала бухгалтеру Учреждения приложение к приказу от ДД.ММ.ГГГГ №-лс для начисления премии Ш., а также сообщила Ж. о том, что Ж. после получения денежных средств, начисленных Ш. в качестве премии и выплаченных Ж., должна в полном объеме передать их ФИО1

На основании указанного приказа от ДД.ММ.ГГГГ №-лс фиктивно трудоустроенной Ш. начислены и перечислены на её расчетный счет в банке денежные средства в качестве премии, которые в размере 1 768 рублей в период с 26 по ДД.ММ.ГГГГ получила Ж., действуя в соответствии с указанием ФИО1, путем обналичивания с использованием банковской карты Ш. Далее в период с момента получения, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, Ж. передала в помещении Учреждения указанные денежные средства в полном объеме Ш., которая в тот же день в служебном кабинете ФИО1, расположенном по адресу: 

<

адрес>, далее передала указанные денежные средства в размере 1 768 рублей ФИО1

Кроме этого, реализуя свой преступный умысел, в декабре 2013 г., но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 в своем служебном кабинете, расположенном по адресу: 

<

адрес>, используя свои организационно-распорядительные функции, подписала приказ от ДД.ММ.ГГГГ №-лс о премировании работников БУЗ РА «Психиатрическая больница» и дала указание Ш. о начислении Ш. премии. При этом ФИО1 пояснила, что денежные средства, которые будут начислены фиктивно трудоустроенной Ш. в качестве премий и выплачены Ж., Ж., которая фактически исполняла обязанности фиктивно трудоустроенной в Учреждение Ш. и которая фактически получала денежные средства, начисленные Ш. в качестве заработной платы, после получения должна в полном объеме передать их ФИО1

После подписания ФИО1 приказа от ДД.ММ.ГГГГ №-лс, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, в помещении Учреждения Ш. передала бухгалтеру Учреждения приложение к приказу от ДД.ММ.ГГГГ №-лс для начисления премии Ш., а также сообщила Ж. о том, что Ж. после получения денежных средств, начисленных Ш. в качестве премии и выплаченных Ж., должна в полном объеме передать ФИО1

На основании указанного приказа от ДД.ММ.ГГГГ №-лс фиктивно трудоустроенной Ш. начислены и перечислены на её расчетный счет в банке денежные средства в качестве премии, которые в размере 3 915 рублей в период с 27 по ДД.ММ.ГГГГ получила Ж., действуя в соответствии с указанием ФИО1, путем обналичивания с использованием банковской карты Ш. Далее в период с момента получения, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, Ж. передала в помещении Учреждения указанные денежные средства в полном объеме Ш., которая в тот же день в служебном кабинете ФИО1, расположенном по адресу: 

<

адрес>, далее передала указанные денежные средства в размере 3 915 рублей ФИО1

Кроме этого, реализуя свой преступный умысел, в мае 2014 г., но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 в своем служебном кабинете, расположенном по адресу: 

<

адрес>, используя свои организационно-распорядительные функции, подписала приказ от ДД.ММ.ГГГГ №-лс об оказании материальной помощи Ш. и дала указание Ш. о начислении Ш. материальной помощи. При этом ФИО1 пояснила, что указанные денежные средства, которые будут начислены фиктивно трудоустроенной Ш. в качестве материальной помощи и выплачены Ж., Ж., которая фактически исполняла обязанности фиктивно трудоустроенной в Учреждение Ш. и которая фактически получала денежные средства, начисленные Ш. в качестве заработной платы, после получения должна в полном объеме передать ФИО1

После подписания ФИО1 приказа от ДД.ММ.ГГГГ №-лс, но позднее ДД.ММ.ГГГГ, в помещении Учреждения Ш. передала бухгалтеру Учреждения приложение к приказу от ДД.ММ.ГГГГ №-лс для начисления материальной помощи Ш., а также сообщила Ж. о том, что Ж. после получения денежных средств, начисленных Ш. в качестве материальной помощи и выплаченных Ж., должна в полном объеме передать их ФИО1

На основании указанного приказа от ДД.ММ.ГГГГ №-лс фиктивно трудоустроенной Ш. начислены и перечислены на её расчетный счет в банке денежные средства в качестве материальной помощи, которые в размере 4 870 рублей в период с 6 по ДД.ММ.ГГГГ получила Ж., действуя в соответствии с указанием ФИО1, путем обналичивания с использованием банковской карты Ш. Далее в период с момента получения, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, в помещении Учреждения Ж. передала указанные денежные средства в полном объеме Ш., которая в тот же день в служебном кабинете ФИО1, расположенном по адресу: 

<

адрес>, далее передала указанные денежные средства в размере 4 870 рублей ФИО1

Кроме этого, реализуя свой преступный умысел, в июне 2014 г., но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 в своем служебном кабинете, расположенном по адресу: 

<

адрес>, используя свои организационно-распорядительные функции, подписала приказ от ДД.ММ.ГГГГ №-лс о премировании работников БУЗ РА «Психиатрическая больница» и дала указание Ш. о начислении Ш. премии. При этом ФИО1 пояснила, что денежные средства, которые будут начислены фиктивно трудоустроенной Ш. в качестве премий и выплачены Ж., Ж., которая фактически исполняла обязанности фиктивно трудоустроенной в Учреждение Ш. и которая фактически получала денежные средства, начисленные Ш. в качестве заработной платы, после получения должна в полном объеме передать их ФИО1

После подписания ФИО1 приказа от ДД.ММ.ГГГГ №-лс, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, в помещении Учреждения Ш. передала бухгалтеру Учреждения приложение к приказу от ДД.ММ.ГГГГ №-лс для начисления премии Ш., а также сообщила Ж. о том, что Ж. после получения денежных средств, начисленных Ш. в качестве премии и выплаченных Ж., должна в полном объеме передать их ФИО1

На основании указанного приказа от ДД.ММ.ГГГГ №-лс фиктивно трудоустроенной Ш. начислены и перечислены на её расчетный счет в банке денежные средства в качестве премии, которые в размере 1 740 рублей в период с 1 по ДД.ММ.ГГГГ получила Ж., действуя в соответствии с указанием ФИО1, путем обналичивания с использованием банковской карты Ш. Далее в период с момента получения, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ в помещении Учреждения Ж. передала указанные денежные средства в полном объеме Ш., которая в тот же день в служебном кабинете ФИО1, расположенном по адресу: 

<

адрес>, далее передала указанные денежные средства в размере 1 740 рублей ФИО1

Кроме этого, реализуя свой преступный умысел, в декабре 2014 г., но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 в своем служебном кабинете, расположенном по адресу: 

<

адрес>, используя свои организационно-распорядительные функции, подписала приказ от ДД.ММ.ГГГГ №-лс о премировании работников БУЗ РА «Психиатрическая больница» и приказ от ДД.ММ.ГГГГ №-лс об оказании материальной помощи работникам БУЗ РА «Психиатрическая больница» и дала указание Ш. о начислении Ш. премии и о начислении Ш. материальной помощи. При этом ФИО1 пояснила, что указанные денежные средства, которые будут начислены фиктивно трудоустроенной Ш. в качестве премии и материальной помощи и выплачены Ж., Ж., которая фактически исполняла обязанности фиктивно трудоустроенной в Учреждение Ш. и которая фактически получала денежные средства, начисленные Ш. в качестве заработной платы, после получения должна в полном объеме передать ФИО1

После подписания ФИО1 приказа от ДД.ММ.ГГГГ №-лс и приказа от ДД.ММ.ГГГГ №-лс, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, в помещении Учреждения Ш. передала бухгалтеру Учреждения приложение к приказу от ДД.ММ.ГГГГ №-лс и приложение к приказу от ДД.ММ.ГГГГ №-лс для начисления премии и материальной помощи Ш., а также сообщила Ж. о том, что Ж. после получения денежных средств, начисленных Ш. в качестве премии и материальной помощи и выплаченных Ж., должна в полном объеме передать ФИО1

На основании указанного приказа от ДД.ММ.ГГГГ №-лс и приказа от ДД.ММ.ГГГГ №-лс фиктивно трудоустроенной Ш. начислены и перечислены на её расчетный счет в банке денежные средства в качестве премии и материальной помощи, которые в размере 870 рублей и 4 611 рублей в период с 26 по ДД.ММ.ГГГГ Ж., действуя в соответствии с указанием ФИО1, получила путем обналичивания с использованием банковской карты Ш. Далее в период с момента получения, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, в помещении Учреждения Ж. передала указанные денежные средства в полном объеме Ш., которая в тот же день в служебном кабинете ФИО1, расположенном по адресу: 

<

адрес>, далее передала указанные денежные средства в размере 870 рублей и 4 611 рублей ФИО1

ФИО1, являясь должностным лицом, используя свое служебное положение, действуя из корыстных побуждений, в периоды с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, а также с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в помещении Учреждения, расположенном по адресу: 

<

адрес>, из полученных при вышеуказанных обстоятельствах денежных средств в общем размере 221 086 рублей 33 копейки совершила хищение путем присвоения вверенных денежных средств возглавляемого ею Учреждения в размере 151 586 рублей 33 копейки, которые обратила в свою пользу и распорядилась ими по своему усмотрению, чем причинила возглавляемому Учреждению материальный ущерб в указанном размере.

Подсудимая ФИО1 виновной себя не признала, утверждая, что полученные ею денежные средства, начисленные и выплаченные в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в качестве заработной платы, материальной помощи, премий и иных выплат фиктивно трудоустроенной в БУЗ РА «Психиатрическая больница» К., она в свою пользу не обращала, а полностью израсходовала их на нужды возглавляемого Учреждения. 

Денежные средства, начисленные и выплаченные в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в качестве премий и материальной помощи фиктивно трудоустроенной в БУЗ РА «Психиатрическая больница» Ш., она не получала, их получила в полном объеме сотрудница отдела кадров Учреждения Ж., которая фактически выполняла обязанности Ш.. 

Вина подсудимой ФИО1 в присвоении денежных средств в сумме 151 586 рублей 33 копейки, принадлежащих БУЗ РА «Психиатрическая больница», совершенном с использованием своего служебного положения, подтверждается, а доводы подсудимой о невиновности опровергаются показаниями представителя потерпевшего, свидетелей, а также исследованными в судебном заседании письменными доказательствами. 

Так, представитель потерпевшего У., работающий юрисконсультом в БУЗ РА «Психиатрическая больница», в суде показал, что задержек в финансировании Учреждения не было, имелся дефицит средств для решения бытовых вопросов, который решался за счет средств от платных услуг Учреждения, также запрашивалось дополнительное финансирование. 

Ему известно, что в 2011-2015 г. в здании психиатрической больницы производилась замена кровли. О выделении подсудимой средств для решения бытовых вопросов Учреждения ему не известно. 

По показаниям в суде свидетеля К., с подсудимой ФИО1 она состоит в дружеских отношениях, до 2010 г. работала медсестрой психиатрического отделения БУЗ РА «Психиатрическая больница», после чего нигде не работала, получала пенсию. 

После увольнения, в какой именно год не помнит, в июне, накануне празднования Дня медика, она находилась в БУЗ РА «Психиатрическая больница», где ФИО1 попросила принести и передать ей трудовую книжку, чтобы поощрить ее. Позже подсудимая сама приехала к ней домой и взяла ее трудовую книжку, которую она забрала обратно лишь через 2-3 года. 

Документы от ее имени, а именно заявление о приеме на работу от ДД.ММ.ГГГГ, заявление об увольнении от ДД.ММ.ГГГГ, заявление о приеме на работу от ДД.ММ.ГГГГ она не писала и не подписывала, с приказами о приеме на работу от ДД.ММ.ГГГГ №-лс, о прекращении трудового договора от ДД.ММ.ГГГГ №-лс, о приеме на работу от ДД.ММ.ГГГГ №-лс она не знакомилась, не подписывала их, фактически в БУЗ РА «Психиатрическая больница» после 2010 г. она не работала, заработную плату и иные выплаты не получала, соответствующие платежные ведомости не подписывала. 

Утром ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> Республики Алтай к ней приезжала подсудимая ФИО1, которая просила подтвердить получение денежных средств, пояснив, что они тратились на благоустройство больницы. 

Согласно протоколу очной ставки между ФИО1 в статусе обвиняемой и свидетелем К., последняя подтвердила свои показания (т.12 л.д.69-74).

Как показала в суде свидетель Ж., занимающая должность специалиста отдела кадров БУЗ РА «Психиатрическая больница», в связи с тем, что в Учреждении установлена небольшая заработная плата уборщицам (санитаркам), желающих работать на указанной должности мало. По этой причине действовала практика формального назначения на данные должности посторонних лиц, фактически работы выполнялись другим сотрудником медучреждения, так как при совмещении должностей на должность уборщицы назначают на половину ставки либо еще меньшую часть ставки. Перед тем, как кого-либо фиктивно трудоустроить на должность уборщицы либо санитарки сотрудники получали согласие у главного врача Учреждения ФИО1, предварительного сообщив, кто именно будет фактически осуществлять работу. 

В 2011 г. с целью улучшить свое финансовое состояние она решила подрабатывать в Учреждении в должности уборщицы служебных помещений. По данному вопросу она лично обратилась к ФИО1 и рассказала, что хочет заниматься подработкой, но для этого необходимо фиктивно трудоустроить другого человека. На данное предложение ФИО1 отреагировала спокойно, разрешив осуществить вышеуказанные действия. После этого приблизительно в августе 2011 г. она обратилась к бухгалтеру больницы М. с вопросом, нет ли у нее знакомых, которые согласятся на формальное трудоустройство на должность, а она будет фактически выполнять работу. На это М. предложила формально трудоустроить свою мать Ш., которая в сентябре 2011 г. была принята на должность уборщицы служебных помещений БУЗ РА «Психиатрическая больница».

Приказ о назначении Ш. готовила лично она, подписывала приказ ФИО1. Фактически обязанности Ш. в период с момента назначения, то есть с ДД.ММ.ГГГГ, до момента увольнения, то есть по ДД.ММ.ГГГГ, исполняла она. Каждый рабочий день вечером после окончания рабочего дня в 17 часов она мыла полы в административном корпусе больницы. 

В период с момента фиктивного трудоустройства Ш. до апреля 2013 г. заработную плату и иные выплаты Ш. в кассе больницы получала она и в ведомости за Ш. расписывалась также она. 

Позже, в апреле 2013 г., в связи с переводом начисления заработной платы сотрудникам на банковские карты, с целью начисления заработной платы и иных выплат Ш. на банковскую карту она договорилась с М., чтобы Ш. официально оформила на себя банковскую карту в банке «Зенит», на которую начислялась заработная плата и иные выплаты. После оформления банковской карты заработная плата Ш. и иные выплаты стали начислять на банковскую карту. При этом сразу после оформления Ш. через М. передала ей банковскую карту и сообщила пароль. 

В декабре 2011 г. к ней в кабинет зашла главный экономист больницы (на тот момент заместитель главного врача по экономическим вопросам) Ш. и попросила зайти к ней в кабинет. В своем кабинете Ш. сообщила, что ФИО1 дала устное указание включить в список премируемых сотрудников больницы Ш. и денежные средства, которые она получит за Ш. в качестве премии, необходимо обналичить и передать Ш., а та в свою очередь сама лично отнесет их ФИО1. Учитывая характер и темперамент ФИО1, она не смогла возразить и стала исполнять вышеуказанные требования. 

В декабре 2011 г. Ш. была начислена премия в размере 4 785 рублей. Указанную сумму сразу после получения в кассе больницы она лично передала Ш. в помещении медучреждения, а та в свою очередь далее передала их ФИО1. 

Такие действия повторялись периодически. При этом каждый раз ее вызывала к себе Ш. и сообщала, что Ш. будет начислена премия либо материальная помощь, которую она должна получить и в полном объеме передать Ш. для дальнейшей передачи ФИО1. 

Так, в мае-июне 2012 г. Ш. начислена материальная помощь в размере 3 000 рублей, которые она получила в кассе больницы и передала сразу же Ш.; в декабре 2012 г. Ш. начислены премия и материальная помощь в общей сумме 6 248 рублей, которые она получила в кассе больницы и передала сразу же Ш.; в июне 2013 г. Ш. начислена премия в размере 1 768 рублей, которые она обналичила с банковской карты и в этот же день либо на следующий рабочий день передала Ш.; в декабре 2013 г. Ш. начислена премия в размере 3 915 рублей, которые она обналичила с банковской карты и в этот же день либо на следующий рабочий день передала Ш.; в мае-июне 2014 г. Ш. начислена материальная помощь в размере 4 870 рублей, которые она обналичила с банковской карты и в этот же день либо на следующий рабочий день передала Ш.; в июне 2014 г. Ш. начислена премия в размере 1 740 рублей, которые она обналичила с банковской карты и в этот же день либо на следующий рабочий день передала Ш.; в декабре 2014 г. Ш. начислена премия в размере 870 рублей, которые она обналичила с банковской карты и в этот же день либо на следующий рабочий день передала Ш.; в декабре 2014 г. Ш. начислена материальная помощь в размере 4 611 рублей, которые она обналичила с банковской карты и в этот же день либо на следующий рабочий день передала Ш..

Денежные средства, начисленные на банковскую карту Ш. в качестве заработной платы, премии либо материальной помощи или иной выплаты, она обналичивала в банкомате, который находится в 

<

адрес>, на территории медицинского городка в здании Республиканской больницы. После того, как она приносила денежные средства, начисленные на имя Ш., она клала их в конверт и передавала Ш. в конверте. Конверт изготавливала на своем рабочем месте из листа, который скрепляла степлером. 

Фактически с момента открытия весной 2013 г. и до момента передачи карты М., после увольнения Ш. летом 2015 г., она пользовалась банковской картой Ш. и денежные средства, которые поступали на данную карту, обналичивала она. Часть денег, которые были обналичены, она передавала Ш. для дальнейшей передачи ФИО1. Таким образом, именно она обналичила следующие суммы: ДД.ММ.ГГГГ - 9 000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ - 4 000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ - 4 850 и 150 рублей, ДД.ММ.ГГГГ - 4 000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ - 3 000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ - 4 700 рублей. 

ДД.ММ.ГГГГ Ш. уволена приказом главного врача, после чего незаконные действия с премиями и материальной помощью прекратились.

Кроме этого, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в БУЗ РА «Психиатрическая больница» медсестрой работала подруга ФИО1 – К. 

После этого, примерно в конце июня 2010 г., ФИО1 вызвала ее в свой служебный кабинет и в приказном тоне сообщила, что нужно изготовить приказ о приеме на должность медицинской сестры приемного покоя К., но фактически К. работать не будет. Для этого она должна собственноручно написать от имени К. заявление о приеме на работу. В этот же момент ФИО1 передала ей трудовую книжку К. и сказала, чтобы она поставила К. на полную ставку и ежедневно производила табелирование отработанного времени, а заработную плату, которую будут начислять К., она должна получать в кассе больницы и передавать ей. Также ФИО1 сказала, что она никому не должна сообщать о фиктивном трудоустройстве К. и получении ею за К. заработной платы и иных выплат.

Учитывая характер и темперамент ФИО1, она не смогла возразить и стала исполнять вышеуказанные требования.

После этого она написала своим почерком необходимое заявление от имени К. и начала вести табель, проставляя в графе «дни явок» 7,2 часа. К. фактически не работала, ее обязанности никто не исполнял. Заработная плата и иные выплаты, которые начислялись К., выдавались в кассе больницы, их получали она и К.. После получения денег она следовала в кабинет к ФИО1 и без лишних слов передавала полученную в кассе больницы заработную плату ФИО1. 

ДД.ММ.ГГГГ она по указанию ФИО1 написала заявление об увольнении по собственному желанию от имени К., и в тот же день был издан приказ подсудимой об увольнении К.. 

После этого, примерно в конце октября 2011 г., ФИО1 в своем кабинете сказала ей написать заявление от имени К. о приеме на работу на должность медсестры приемного покоя. При этом ФИО1 пояснила, что К. также фактически работать не будет, зарплату К. она должна получать в кассе больницы и передавать ФИО1. Подсудимая сказала, что она никому не должна сообщать о фиктивном трудоустройстве К..

ДД.ММ.ГГГГ К. трудоустроена на должность медсестры приемного покоя, она фактически не работала, ее обязанности никто не исполнял. К. числилась в штате больницы до ДД.ММ.ГГГГ В этот день её к себе вызвала ФИО1 и дала указание о подготовке проекта приказа об увольнении К.. Подготовленный проект приказа об увольнении ФИО1 подписала, заявление об увольнении от имени К. она не писала. 

Заработную плату и иные выплаты, которые начислялись К. в период с ДД.ММ.ГГГГ и до конца июля 2012 г., получали она либо К.. Она передавала ФИО1 указанные денежные средства в служебном кабинете последней. 

Она не помнит, чтобы денежные средства, которые она получала в кассе БУЗ РА «Психиатрическая больница» и должна была передавать ФИО1 (начисленные на имя К. как зарплата, премия, матпомощь либо иная выплата, а также начисленные на имя Ш. как матпомощь или премия), находились у неё более одного рабочего дня, она всегда их передавала (деньги, начисленные К., она передавала ФИО1 всегда в служебном кабинете последней, а деньги, начисленные как матпомощь, либо премия Ш., она передавала Ш.). Деньги, начисленные Ш. как матпомощь, либо премия, которые поступали на банковскую карту Ш., она обычно передавала Ш. на следующий день после зачисления на банковскую карту.

После ознакомления с соответствующими платежными ведомостями и расходными кассовыми ордерами свидетель Ж. показала, что ДД.ММ.ГГГГ она получила в кассе больницы за Ш. 4 785 рублей, которые в тот же день передала Ш. по её указанию для дальнейшей передачи ФИО1; ДД.ММ.ГГГГ она получила в кассе больницы за Ш. 3 000 рублей, которые с момента получения и по ДД.ММ.ГГГГ передала Ш. по её указанию для дальнейшей передачи ФИО1; ДД.ММ.ГГГГ она получила в кассе больницы за Ш. 6 248 рублей, которые в тот же день передала Ш. для дальнейшей передачи ФИО1; ДД.ММ.ГГГГ она получила в кассе больницы за К. 10 078 рублей 65 копеек, которые в тот же день передала ФИО1 в её служебном кабинете; ДД.ММ.ГГГГ она получила в кассе больницы за К. 10 078 рублей 65 копеек, которые в тот же день передала ФИО1 в её служебном кабинете; ДД.ММ.ГГГГ она получила в кассе больницы за К. 6 525 рублей, которые в тот же день передала ФИО1 в её служебном кабинете; ДД.ММ.ГГГГ она получила в кассе больницы за К. 10 078 рублей 65 копеек, которые в тот же день передала ФИО1 в её служебном кабинете; ДД.ММ.ГГГГ она получила в кассе больницы за К. 6 121 рубль, которые в тот же день передала ФИО1 в её служебном кабинете; ДД.ММ.ГГГГ она получила в кассе больницы за К. 10 078 рублей 65 копеек, которые в тот же день передала ФИО1 в её служебном кабинете; ДД.ММ.ГГГГ она получила в кассе больницы за К. 21 597 рублей 52 копеек, которые в тот же день передала ФИО1 в её служебном кабинете; ДД.ММ.ГГГГ она получила в кассе больницы за К. 1 919 рублей 60 копеек, которые с момента получения и до ДД.ММ.ГГГГ передала ФИО1 в её служебном кабинете; ДД.ММ.ГГГГ она получила в кассе больницы за К. 2 610 рублей, которые с момента получения и до ДД.ММ.ГГГГ передала ФИО1 в её служебном кабинете.

В период с июня по сентябрь 2017 г. ФИО1, ее родной брат Т., а также водитель подсудимой – Б. предлагали ей дать ложные показания относительно использования денежных средств, полученных за фиктивно трудоустроенную К..

Праздничные мероприятия в Учреждении проводились на средства психиатрической больницы, которые брала в подотчет секретарь. На каждое такое мероприятие составлялась смета. Она не видела, чтобы в прогулочный дворик психиатрической больницы завозился щебень. 

Согласно протоколу очной ставки между ФИО1 в статусе обвиняемой и свидетелем Ж., последняя подтвердила свои показания (т.12 л.д.87-97).

Свидетель К., ранее работавшая старшей медсестрой наркологического отделения БУЗ РА «Психиатрическая больница», в суде показала, что К. фактически работала медсестрой психиатрического отделения БУЗ РА «Психиатрической больницы» до лета 2010 г. После того, как К. ушла на пенсию, летом 2010 г. в помещении больницы к ней обратилась ФИО1 или Ш., и сказала, что К. ушла на больничный отпуск на продолжительное время, заработная плата и иные выплаты ей будут начисляться, но фактически К. работать не будет, на имя К. будут начисляться заработная плата и иные выплаты, которые ей необходимо получать в кассе больницы и далее в полном объеме передавать ФИО1. 

После этого она стала получать в кассе учреждения денежные средства, начисленные К., и сразу после получения она в полном объеме передавала их ФИО1 в служебном кабинете последней. Подсудимая говорила ей, что полученные деньги передаст К.. 

После ознакомления с соответствующими платежными ведомостями и расходными кассовыми ордерами свидетель К. показала, что ДД.ММ.ГГГГ она получила в кассе 8 883 рубля 20 копеек, подписала платежную ведомость от имени К., и сразу после этого, ДД.ММ.ГГГГ, передала их ФИО1 в служебном кабинете последней. ДД.ММ.ГГГГ в кассе Учреждения она получила 8 882 рубля 20 копеек, подписала платежную ведомость от имени К., и сразу после этого, ДД.ММ.ГГГГ, передала их в полном объеме ФИО1 в служебном кабинете последней. ДД.ММ.ГГГГ она получила кассе Учреждения 8 883 рубля 20 копеек, подписала платежную ведомость от имени К., и сразу после этого, ДД.ММ.ГГГГ, передала их ФИО1 в служебном кабинете последней. ДД.ММ.ГГГГ она получила в кассе Учреждения 8 883 рубля 20 копеек, подписала платежную ведомость от имени К., и сразу после этого, ДД.ММ.ГГГГ, передала их ФИО1 в служебном кабинете последней. ДД.ММ.ГГГГ она получила в кассе Учреждения 8 882 рубля 20 копеек, подписала платежную ведомость от имени К., и сразу после этого, ДД.ММ.ГГГГ, передала их ФИО1 в служебном кабинете последней. ДД.ММ.ГГГГ она получила в кассе Учреждения 3 000 рублей, подписала платежную ведомость от имени К., и сразу после этого ДД.ММ.ГГГГ передала их ФИО1 в служебном кабинете последней. ДД.ММ.ГГГГ она получила в кассе Учреждения 8 883 рубля 20 копеек, подписала платежную ведомость от имени К., и сразу после этого, ДД.ММ.ГГГГ, передала их ФИО1 в служебном кабинете последней. ДД.ММ.ГГГГ она получила в кассе Учреждения 577 рублей 67 копеек, за что подписала платежную ведомость от имени К., и с момента получения примерно до ДД.ММ.ГГГГ передала их ФИО1 в служебном кабинете последней. ДД.ММ.ГГГГ она получила в кассе Учреждения 21 643 рубля 44 копейки, за что подписала платежную ведомость от имени К., и с момента получения примерно до ДД.ММ.ГГГГ передала их ФИО1 в служебном кабинете последней. ДД.ММ.ГГГГ она получила в кассе больницы 10 078 рублей 65 копеек, подписала платежную ведомость от имени К., и сразу после этого, ДД.ММ.ГГГГ, передала их ФИО1 в служебном кабинете последней. ДД.ММ.ГГГГ она получила в кассе Учреждения 5 756 рублей, подписала платежную ведомость от имени К., и ДД.ММ.ГГГГ передала их ФИО1 в служебном кабинете последней. ДД.ММ.ГГГГ она получила в кассе Учреждения 10 078 рублей 65 копеек, подписала платежную ведомость от имени К., и ДД.ММ.ГГГГ передала их ФИО1 в служебном кабинете последней. ДД.ММ.ГГГГ она получила в кассе Учреждения 5 760 рублей, подписала платежную ведомость от имени К., и в этот же день передала их ФИО1 в служебном кабинете последней.

Даже в те периоды, когда исполняла обязанности главного врача психиатрической больницы А. она деньги все равно передавала ФИО1, когда последняя приходила на работу. 

По показаниям в суде свидетеля Ш., ранее занимавшей должность заместителя главного врача БУЗ РА «Психиатрическая больница» по экономическим вопросам, до сентября 2011 г. уборщицей служебных помещений больницы работала Т.. Когда она вышла в отпуск по беременности, родам и уходу за ребенком, на эту должность уборщицы формально приняли Ш. До этого Ж. сообщила ей, что собирается формально трудоустроить на должность уборщицы Ш., при этом фактически обязанности уборщицы будет исполнять сама Ж.. 

В декабре 2011 г. в служебном кабинете ФИО1 она предоставила ей проект приложения к приказу о премировании работников больницы – список премируемых лиц, в котором указаны данные сотрудника и сумма выплаты. ФИО1 изучила приложение и внесла в него свои коррективы. При этом в данном приложении уже была указана Ш., так как премировались все сотрудники больницы, размер премии Ш. первоначально не отличался от размера премии санитарок учреждения. ФИО1 изменила размер премии Ш., увеличив ее до 5 000 рублей. При этом ФИО1 пояснила, что Ж. получит свою премию, как специалист по кадрам, а премию Ш. необходимо после получения передать ей (ФИО1). 

Далее она подготовила новое приложение к приказу о премировании, куда уже были внесены коррективы ФИО1, в том числе больший размер премии Ш., показала его ФИО1. После этого она сообщила Ж. указание ФИО1, что начисленную Ш. премию необходимо передать подсудимой. 

В конце декабря 2011 г. премия сотрудникам больницы была начислена и выплачена, после чего Ж. принесла ей наличными премию Ш., а она в свою очередь сразу после получения от Ж. этих денег зашла в кабинет к ФИО1, сообщила, что это премия Ш., положила деньги на рабочий стол ФИО1 и вышла из кабинета. В каком размере были переданные ФИО1 денежные средства, она не помнит, но она точно передала в полном объеме ФИО1 те деньги, которые получила от Ж..

В мае 2012 г. в служебном кабинете ФИО1 она предоставила ей проект приложения к приказу от ДД.ММ.ГГГГ №-лс об оказании материальной помощи работникам больницы – список премируемых лиц, в котором указаны данные сотрудника и сумма выплаты. ФИО1 изучила приложение и пояснила, что денежные средства, полученные Ж. в качестве материальной помощи за Ш., необходимо после получения передать ей (ФИО1). Она сообщила Ж. указание ФИО1, что начисленные Ш. денежные средства необходимо передать ФИО1. После получения от Ж. наличными денежных средств, начисленных как материальная помощь Ш., она передала их ФИО1 в ее служебном кабинете. 

Она передавала денежные средства, начисленные как премия либо материальная помощь Ш., если ФИО1 отсутствовала на своем рабочем месте (нахождение ее в отпуске либо в командировке, или ее временная нетрудоспособность по болезни), всегда лично ФИО1 в ее служебном кабинете на втором этаже в здании БУЗ РА «Психиатрическая больница» при первом же появлении ФИО1 на своем рабочем месте, то есть по прибытии ее из командировки, либо выхода из отпуска или больничного. При этом в период нахождения в отпуске ФИО1 постоянно появлялась на своем рабочем месте. Таким образом, в период нахождения ФИО1 она могла передать ей эти деньги при появлении на работе либо в первый рабочий день. 

В декабре 2012 г. в служебном кабинете ФИО1 она предоставила ей проекты приложений к приказам от ДД.ММ.ГГГГ №-лс и от ДД.ММ.ГГГГ №-лс – списки лиц, в которых указаны данные сотрудника и суммы выплат. ФИО1 изучила приложения и сказала, что денежные средства, полученные Ж. как материальная помощь и премия за Ш., необходимо после получения передать ей (ФИО1). Далее она сообщила Ж. указание ФИО1. После получения от Ж. наличными денежных средств, начисленных как материальная помощь и премия Ш., она при первой появившейся возможности передала их ФИО1 в ее служебном кабинете.

В июне 2013 г. в служебном кабинете ФИО1 она предоставила ей проект приложения к приказу от ДД.ММ.ГГГГ №-лс – список премируемых лиц, в которых указаны данные сотрудников и суммы выплат. ФИО1 изучила приложение и пояснила, что денежные средства, полученные Ж. как премия за Ш., необходимо после получения передать ей (ФИО1). Она сообщила Ж. указание ФИО1, и после получения от Ж. наличными денежных средств, начисленных как премия Ш., она при первой появившейся возможности передала их ФИО1 в ее служебном кабинете. 

В декабре 2013 г. в служебном кабинете ФИО1 она предоставила ей проект приложения к приказу от ДД.ММ.ГГГГ №-лс – список премируемых лиц, в которых указаны данные сотрудников и суммы выплат. ФИО1 изучила приложение и сказала, что денежные средства, полученные Ж. как премия за Ш., необходимо после получения передать ФИО1. Далее она сообщила Ж. указание ФИО1, и после получения от Ж. наличными денежных средств, начисленных как премия Ш., она при первой появившейся возможности передала их ФИО1 в ее служебном кабинете. 

В мае 2014 г. в служебном кабинете ФИО1 она предоставила ей проект приложения к приказу от ДД.ММ.ГГГГ №-лс – список премируемых лиц, в которых указаны данные сотрудников и суммы выплат. ФИО1 изучила приложение и сказала, что денежные средства, полученные Ж. как материальная помощь за Ш., необходимо после получения передать ей. Она сообщила Ж. указание ФИО1, и после получения от Ж. наличными денежных средств, начисленных как материальная помощь Ш., она при первой появившейся возможности передала их ФИО1 в ее служебном кабинете. 

В июне 2014 г. в служебном кабинете ФИО1 она предоставила ей проект приложения к приказу от ДД.ММ.ГГГГ №-лс – список премируемых лиц, в которых указаны данные сотрудников и суммы выплат. ФИО1 изучила приложение и сказала, что денежные средства, полученные Ж. как премия за Ш., необходимо после получения передать ФИО1. Она сообщила Ж. указание ФИО1, и после получения от Ж. наличными денежных средств, начисленных как премия Ш., она при первой появившейся возможности передала их ФИО1 в ее служебном кабинете.

В декабре 2014 г. в служебном кабинете ФИО1 она предоставила ей проекты приложений к приказам от ДД.ММ.ГГГГ №-лс и приказу от ДД.ММ.ГГГГ №-лс – списки лиц, в которых указаны данные сотрудников и суммы выплат. ФИО1 изучила приложения и пояснила, что денежные средства, полученные Ж. как премия и материальная помощь за Ш., необходимо после получения передать ФИО1. Она сообщила Ж. указание ФИО1, и после получения от Ж. наличными денежных средств, начисленных как премия и материальная помощь Ш., она при первой появившейся возможности передала их ФИО1 в ее служебном кабинете.

Все денежные средства, затраченные в БУЗ РА «Психиатрическая больница» на ремонт и иное текущее обслуживание здания, расходовались из бюджета больницы, с оформлением всех необходимых документов и соблюдением необходимых процедур. Какие-либо работы по ремонту либо текущему обслуживанию здания (помещения) БУЗ РА «Психиатрическая больница», оплата за которые производилась не из бюджета Учреждения, не производились. 

Больницу периодически проверяли контролирующие органы, которые в ходе проверок выявляли различного рода нарушения. Так, в 2014 либо в 2015 г. один из таких органов выписал предписание на устранение недостатков – протекала крыша больницы, из-за больших щелей между подоконниками и стенами здания был сквозняк и другие недостатки. Указанные недостатки были окончательно устранены лишь в конце 2016 г. На сэкономленные от ремонта крыши здания больницы деньги были заменены окна по всей больнице. Для производства указанных работ заключались все необходимые договоры, проведены все предусмотренные процедуры и составлены все установленные документы, оплата производилась из бюджета больницы. 

Для празднования Дня медика (третье воскресенье июня) больница заключала договор с центром лечебного питания либо медицинским училищем, которые накрывали на стол. Оплата проводилась из фонда платных услуг.

Источниками финансирования бюджета БУЗ РА «Психиатрическая больница» являются субсидии на выполнение государственного задания и денежные средства, полученные больницей от оказанных ею платных услуг населению.

До лета 2010 г. палатной (постовой) медсестрой взрослого психиатрического отделения БУЗ РА «Психиатрическая больница» работала К.

Когда летом 2010 г. от Ж. поступили приказ и записка о приеме на работу К. на должность медсестры приемного покоя, она поняла, что К. трудоустроена фиктивно, так как в приемном покое фактически работала другая медсестра. Она сообщила Ж., что так делать нельзя, на это Ж. сказала, что это указание руководителя Учреждения ФИО1. После этих слов она поняла, что К. фактически не работает и работать не будет, так как там фактически работает другой человек, но заработная плата ей должна начисляться. Она поняла, что должна обработать приказ о приеме на работу К. и передать его далее бухгалтеру расчетной группы. Она обработала приказ и передала его бухгалтеру. Через год, летом 2011 г., при составлении ежемесячной отчетности о принятых на работу и уволенных с работы она узнала, что К. была уволена. 

Осенью 2011 г. Ж. принесла ей на обработку приказ о приеме на работу и записку о приеме на работу К.. Она сказала Ж., что подобные действия недопустимы, на это Ж. сказала, что К. фиктивно трудоустраивается также как и в прошлый раз по прямому указанию ФИО1. После этих слов она обработала приказ и передала его с запиской бухгалтеру расчетной группы. Летом 2012 г. при составлении ежемесячной отчетности о принятых на работу и уволенных с работы она узнала, что К. была уволена. 

Кто получал в кассе БУЗ РА «Психиатрическая больница» заработную плату и иные установленные выплаты К., начисленные в период ее фиктивного трудоустройства, она не знает.

Также свидетель Ш. показала, что в 2010-2012 г. прогулочный дворик в БУЗ РА «Психиатрическая больница» не отсыпался, лишь красились стены и находящиеся там беседки. Все необходимое для хозяйственных нужд Учреждения приобреталось А., подсудимая на эти цели деньги не передавала. Все командировки оплачивались из бюджета больницы и за счет платных услуг. Представительские расходы на прием делегаций производились за счет средств от платных услуг. Водителей в штате психиатрической больницы не было, они были трудоустроены в АУ РА «Автобаза «Медавтотранс». 

В соответствии с протоколом очной ставки между ФИО1 в статусе обвиняемой и свидетелем Ш., последняя подтвердила свои показания (т.12 л.д.75-86).

Свидетель Ш., ранее работавшая бухгалтером-кассиром БУЗ РА «Психиатрическая больница», в суде подтвердила, что летом либо осенью 2010 г. Ш. или К. в служебном кабинете, в ее либо своем, сказала ей, что денежные средства, которые должны будут выдаваться в кассе Учреждения по ведомости на имя К., она должна выдавать сотруднику наркологического отделения К..

После ознакомления с платежными ведомостями № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ свидетель Ш. показала, что в кассе Учреждения указанные в платежных ведомостях денежные средства, которые необходимо было выдать К., она фактически выдала К., за что последняя подписала ведомости от имени К.. 

После ознакомления с платежными ведомостями № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ свидетель Ш. пояснила, что указанные в платежных ведомостях денежные средства, которые необходимо было выдать К., она фактически выдала Ж.. 

После ознакомления с платежными ведомостями № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ свидетель Ш. показала, что в кассе Учреждения указанные в данных платежных ведомостях денежные средства, которые необходимо было выдать Ш., она фактически выдала Ж., за что та подписала ведомости от имени Ш..

Также свидетель Ш. подтвердила, что все подарки приобретались за счет средств психиатрической больницы, также бухгалтерией больницы оплачивались счета на стройматериалы, которые приобретал завхоз А.. 

Как показала в суде М., ранее занимавшая должность бухгалтера в БУЗ РА «Психиатрическая больница», в период с марта 2010 г. по февраль 2013 г. в ее должностные обязанности, как бухгалтера по расчетам с рабочими больницы, входило начисление заработной платы и иных выплат сотрудникам больницы. 25-го числа каждого месяца старшие медсестры отделений больницы, а также кадровый сотрудник больницы Ж. приносили ей табели учета рабочего времени и текущие приказы по личному составу медучреждения. 

После подготовки и подписания платежной ведомости, она подписывала данный документ у главного бухгалтера больницы, затем – у главного врача ФИО1. После этого отдавала платежную ведомость бухгалтеру-кассиру больницы, а та, в свою очередь, заказывала деньги в УФК по 

<

адрес>, после получения бухгалтер-кассир выдавала деньги сотрудникам. 

Фактически обязанности уборщицы помещений в период с 2011 по 2015 г. исполняла Ж., которая лично мыла полы и лично получала денежные средства, начисленные Ш..

По показаниям в суде свидетеля А., ранее работавшей бухгалтером материальной группы БУЗ РА «Психиатрическая больница», когда она замещала Ш. и выдавала начисленные денежные средства по ведомости, она выдала всем, кто указан в ведомости, кроме К.. Для решения вопроса о выдаче денежных средств К. она зашла в кабинет К. и Ш., и сообщила, что денежные средства, начисленные на имя К., остались, их никто не получал, спросила, что с ними делать. Кто-то из них сказал ей выдать эти денежные средства К.. После этого, в период замещения бухгалтера-кассира, она выдавала К. денежные средства, начисленные на имя К. и подлежащие выдаче через кассу больницы.

После ознакомления с платежными ведомостями № от ДД.ММ.ГГГГ и № от ДД.ММ.ГГГГ свидетель А. пояснила, что начисленные на имя К. денежные средства, указанные в ведомостях, она выдала фактически К., за что она подписала ведомость от имени К..

В судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя в связи с неявкой с согласия сторон оглашены показания свидетелей С., Я., С., Т., О., Т., С., Р. и П., данные ими на стадии предварительного следствия. 

Свидетель С. показала, что непродолжительное время она исполняла обязанности бухгалтера-кассира БУЗ РА «Психиатрическая больница», в это время Ж. фактически исполняла обязанности уборщицы больницы и получала заработную плату за уборщицу больницы. 

После ознакомления с платежными ведомостями № от ДД.ММ.ГГГГ, №-Мат от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ свидетель С. пояснила, что указанные в платежной ведомости денежные средства, которые необходимо было выдать Ш., она фактически выдала Ж.. 

После ознакомления с платежной ведомостью №-Мат от ДД.ММ.ГГГГ свидетель С. пояснила, что указанные в ведомости и начисленные на имя К. 2 610 рублей, а Ш. – 3 000 рублей она фактически выдала Ж. (т.13 л.д.246-251).

Как показала в суде свидетель К., занимающая должность главного бухгалтера БУЗ РА «Психиатрическая больница», при подписании платежных ведомостей на выдачу денежных средств сотрудникам больницы, начисленных в качестве заработной платы, премии либо материальной помощи, она заметила, что в больнице уборщицей трудоустроена Ш., которая является матерью работницы больницы М.. Ей известно, что с момента ее трудоустройства в больницу фактически обязанности уборщицы исполняла не Ш., а Ж.. 

Все ремонтные работы и услуги, а также приобретение товаров и материалов на нужды больницы оплачивались из бюджета БУЗ РА «Психиатрическая больница», который складывается из денежных средств, выделенных министерством здравоохранения Республики Алтай, и денежных средств, полученных больницей в результате оказания платных услуг населению. 

При необходимости приобретения товаров, материалов для нужд больницы сотрудники отделений писали на имя главного врача заявки, на которые главный врач накладывала резолюции. Далее товар приобретался у соответствующего поставщика, оплата производилась за счет средств БУЗ РА «Психиатрическая больница». При необходимости экстренного приобретения товаров, материалов работники А. или Б. приобретали за свой счет необходимые товары, предоставляли чеки в бухгалтерию больницы и им возмещали затраты. Ей неизвестны случаи, когда главный врач ФИО1 передавала денежные средства на ремонт или хозяйственную нужды больницы. 

По показаниям в суде свидетеля М., работающей бухгалтером в БУЗ РА «Психиатрическая больница», когда в сентябре 2011 г. Т. предоставляли отпуск по беременности и родам и по уходу за ребенком, Ж. сообщила, что нужно принять на должность Т. другого человека, и спросила, нет ли у нее знакомых, которые согласятся формально трудоустроиться на эту должность. Она ответила, что кроме матери никого. Далее она спросила у своей матери Ш., согласится ли та формально трудоустроиться в больницу на должность уборщицы служебных помещений, фактически работать и получать зарплату будет другой человек. Когда Ш. согласилась, в сентябре 2011 г. последнюю формально приняли на должность уборщицы служебных помещений, фактически обязанности исполняла Ж.. 

Для начисления заработной платы и иных выплат в апреле 2013 г. в банке «Зенит» Ш. открыла банковскую карту, которую передала ей, а она Ж. и сообщила ей пароль от карты.

До апреля 2013 г. заработную плату и иные выплаты Ш. начисляли для выдачи в кассе больницы, фактически зарплату и иные выплаты, начисленные Ш., в кассе больницы получала Ж.. 

При начислении заработной платы сотрудниками больницы она увидела, что ее матери периодически начислялись премии и материальная помощь. Она поинтересовалась у Ж. по этому поводу, на что она ответила, что получала лишь установленную заработную плату, а все премии и иные выплаты после получения передавала Ш., которая, в свою очередь, передавала их ФИО1. 

В мае 2015 г. в связи с предоставлением Ж. отпуска по беременности и родам и по уходу за ребенком, невозможностью фактического исполнения обязанностей уборщицы, Ш. уволили.

Свидетель Ш. в суде дала показания, аналогичные показаниям свидетеля М. об обстоятельствах ее фиктивного трудоустройства в БУЗ РА «Психиатрическая больница», подтвердив их. 

Как показал в суде свидетель А., ранее работавший заместителем главного врача БУЗ РА «Психиатрическая больница» по хозяйственной части, в его обязанности по указанной должности, в числе прочего, входило постоянная закупка хозяйственных товаров и моющих средств на нужды больницы, обслуживание сантехники и электрики больницы, приобретение расходных материалов, осуществление мелкого ремонта больницы.

Все необходимое для ремонта здания больницы, хозяйственных нужд он приобретал по указанию главного врача ФИО1 за счет средств больницы в магазинах города. Были случаи, что он приобретал стекла для замены за свой счет, но в дальнейшем затраченные средства ему возмещала бухгалтерия Учреждения. 

В 2012-2013 г. он занимался устранением щелей под подоконниками, а также устранял щели на крыше. Монтажную пену для этого приобретал за счет средств психиатрической больницы. 

В 2011-2012 г. он вместе с больными занимался устранением грибка на стенах больницы. Антисептик в канистрах для этих целей приобретал за счет средств Учреждения. Никто кроме него монтажную пену и антисептик для нужд психиатрической больницы не приобретал. 

В период с 2012 по 2014 г. за счет средств больницы производился ремонт кровли. 

Кроме того, в 2011-2012 г. в вещевом складе больницы и в архиве он делал стеллажи, необходимый для этого пиломатериал приобретал за счет средств больницы в ООО «Майма-лес». Дальнейший ремонт стеллажей производился из остатков пиломатериала, который хранился в столярке «Медавтотранса». В 2014 г. в указанных помещениях больницы были установлены металлические стеллажи. ФИО3 пиломатериал для нужд психиатрической больницы не привозил. 

Заменой вышедших из строя смесителей и унитазов занимался также он, необходимую для этого сантехнику приобретал за счет средств Учреждения. Никто кроме него сантехнику для нужд больницы не приобретал. 

Прогулочный дворик больницы отсыпался щебнем только при строительстве здания, в дальнейшем щебень в прогулочный дворик не завозился. Размер прогулочного дворика 42х25 м, и 100-150 тонн щебня для его отсыпки является чрезмерным. 

Все работы в больнице он производил вместе с больными, все аварии устранялись и ремонты производились только за счет средств психиатрической больницы. Все необходимые материалы для производства текущего ремонта больницы, в том числе косметического ремонта, также приобретались за счет средств БУЗ РА «Психиатрическая больница» по договорам, заключенным с различными поставщиками. Он на руки получал деньги больницы лишь только для производства срочного ремонта (например, замена побитых пациентами стекол). За все указанные денежные средства, в том числе для срочного ремонта, он отчитывался в бухгалтерию больницы. Подсудимая ФИО1 на эти нужды деньги не передавала.

Согласно протоколу очной ставки между ФИО1 в статусе обвиняемой и свидетелем А., последний подтвердил свои показания (т.12 л.д.98-103).

Свидетель В. в суде подтвердил показания свидетеля А., показав, что действительно вместе с А. на автомобиле АУ РА «Автобаза «Медавтотранс» ездил в Майминский лесхоз, расположенный в 

<

адрес>, где А. приобрел 4 куб.м плах и теса, которые они привезли и выгрузили на территории наркологии. Оплата за пиломатериал производилась через бухгалтерию психиатрической больницы. 

По показаниям в суде свидетеля Б., работающего водителем в АУ РА «Автобаза «Медавтотранс», с 2007 г. он был закреплен за главным врачом БУЗ РА «Психиатрическая больница» ФИО1. За время работы он ни разу не получал от ФИО1 наличные денежные средства для приобретения товаров для нужд психиатрической больницы. Если они с А. и приобретали товары для нужд больницы, то всегда делали это через бухгалтерию. 

Обслуживание и ремонт закрепленных за БУЗ РА «Психиатрическая больница» автомобилей производилось за счет средств АУ РА «Автобаза «Медавтотранс». 

В период его работы был случай, когда за деньги подсудимой производился мелкий ремонт автомобиля АУ РА «Автобаза «Медавтотранс» марки «

<

данные изъяты>». Это было при возвращении из командировки с Санашевой из 

<

адрес> края, когда лопнула шина и ремонт шины оплатила ФИО1. Когда именно это было, он не помнит. 

С сентября 2016 г. он совмещает должность исполняющего обязанности заведующего хозяйством БУЗ РА «Психиатрическая больница». С этого времени в Учреждении произведен текущий ремонт здания, в том числе отремонтирована протекавшая крыша. Старое жестяное покрытие крыши он с разрешения ФИО1 сдал в пункт приема металла, часть вырученных за это денег в сумме 20 000 рублей у него забрала подсудимая. До этого крыша протекала, и ее ремонтом занимался завхоз А.. 

Новые смесители для нужд больницы они приобретали по заявкам, по мере выхода из строя старых смесителей. 

Несколько раз он ездил с подсудимой в командировки, где за него оплачивалось проживание и питание. Кто в каком размере производил оплату, он не знает, но предполагает, что это делала ФИО1. 

Ему известно, что к подсудимой в рабочие дни приезжали отдохнуть гости в количестве около 10 человек, она их возила на экскурсии в 

<

адрес>, где они любовались природой, ФИО1 оплачивала их питание. 

Щебень в количестве 10-15 машин в прогулочный дворик БУЗ РА «Психиатрическая больница» не завозился, поскольку там газон и дорожки. Он считает, что нельзя завозить камни в место прогулок пациентов психиатрической больницы. 

Кроме этого, в период с момента производства обыска в БУЗ РА «Психиатрическая больница» по сентябрь 2017 г. родной брат подсудимой ФИО1 – Т. неоднократно предлагал ему дать следователю заведомо ложные показания о том, что он получал от ФИО1 денежные средства для приобретении товаров и материалов, а также оплаты услуг для нужд БУЗ РА «Психиатрическая больница». Также по просьбе Т. он передавал деньги для оплаты услуг адвокатов А. и Ж.. 

Согласно протоколу очной ставки между ФИО1 в статусе обвиняемой и свидетелем Б. последний подтвердил свои показания (т.12 л.д.106-111).

Свидетель Ч. в суде показал, что в период с 2005 по 2017 г. работал водителем в АУ РА «Автобаза Медавтотранс» и был закреплен за БУЗ РА «Психиатрическая больница». Ремонт и обслуживание автомобиля производилось за счет АУ РА «Автобаза Медавтотранс».

Ему известно, что протекла крыша психиатрической больницы и завхоз А. занимался ее ремонтом. 

В архиве и вещевом складе психиатрической больницы производилась замена стеллажей, на это ушло около 3 куб.м пиломатериала. 

Расчет за все материалы, приобретенные для нужд БУЗ РА «Психиатрическая больница», производился безналично, за счет средств больницы, на руки деньги для расчета за материалы он не получал. 

По показаниям свидетелей П. и С., работавших во взрослом психиатрическом отделении БУЗ РА «Психиатрическая больница», они знакомы с К., которая работала медсестрой до лета 2010 г., после чего свои обязанности она больше не исполняла (т.13 л.д.143-245, 240-242, т.14 л.д.186-190). 

Как показала свидетель Я., в период с мая 2010 г. до апреля 2015 г. фактически обязанности уборщицы служебных помещений на втором этаже центрального корпуса БУЗ РА «Психиатрическая больница» после работы исполняла Ж., которая в рабочее время исполняла обязанности специалиста по кадрам (т.14 л.д.182-185).

Свидетели Д., работавшая воспитателем детского психиатрического отделения, Т., занимавшая должность сестры-хозяйки наркологического отделения (т.14 л.д.206-209), О., работавшая сестрой-хозяйкой детского психиатрического отделения (т.14 л.д.214-217), Б., занимавшая должность главной медсестры, М., работавшая старшей медсестры детского психиатрического отделения БУЗ РА «Психиатрическая больница», подтвердили, что для приобретения товаров, материалов и оборудования для нужд БУЗ РА «Психиатрическая больница» они готовили и направляли главному врачу заявки, после удовлетворения которых приобретение производилось за счет средств Учреждения. Денежные средства для приобретения товаров, материалов и оборудования для психиатрической больницы они не получали. 

Дополнительно свидетель М. показала, что ремонты смесителей, разбитых стекол, протекающей крыши, а также устранение грибка со стен производил завхоз А. вместе с пациентами мужского психиатрического отделения. 

По показаниям свидетеля Т., до марта 2010 г. она работала уборщицей в БУЗ РА «Психиатрическая больница», после чего сообщила Ж., что увольняется и перестала производить уборку. Никакие заявления при этом не писала (т.14 л.д.225-227). 

Как показала свидетель Р., финансирование БУЗ РА «Психиатрическая больница» осуществляется Министерством здравоохранения Республики Алтай для выполнения государственного задания на оказание государственных услуг. После принятия бюджета Республики Алтай Министерство здравоохранения Республики Алтай заключает с подведомственными учреждениями соглашение о предоставлении субсидии из республиканского бюджета на финансовое обеспечение государственного задания на оказание государственных услуг, где указана сумма денежных средств, подлежащих перечислению на счет учреждения в течение года. Распорядителем денежных средств, которые поступают в виде субсидии на выполнение государственного задания на оказание государственных услуг, является БУЗ РА «Психиатрическая больница» (т.17 л.д.65-67).

Свидетель К. в суде показала, что ДД.ММ.ГГГГ между Правительством Республики Алтай и УФК по 

<

адрес> заключено соглашение о проведении и учете УФК по 

<

адрес> операций со средствами, поступающими во временное распоряжение получателей средств республиканского бюджета с отражением указанных операций на их лицевых счетах. На основании указанного соглашения и заявления от ГУЗ «Горно-Алтайская республиканская психиатрическая больница» был открыт Учреждению лицевой счет, как получателю бюджетных средств. 

ДД.ММ.ГГГГ в связи с изменениями в законодательстве между Правительством Республики Алтай и УФК по 

<

адрес> заключено соглашение об открытии и ведении лицевых счетов для учета операций бюджетных учреждений Республики Алтай. На основании указанного соглашения и заявления Учреждения в УФК открыты 2 лицевых счета для психиатрической больницы. 

Денежными средствами, которые находились и находятся на лицевых счетах БУЗ РА «Психиатрическая больница», фактически распоряжается только само Учреждение.

Также вина подсудимой ФИО1 объективно подтверждается протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в жилище подсудимой ФИО1, в числе прочего, обнаружены и изъяты ноутбук «Acer» S/N: LXPEZ№, диктофон «Panasonic RR-US300» (т.2 л.д.215-227), которые осмотрены (т.11 л.д.282-293), признаны вещественными доказательствами и приобщены к уголовному делу (т.11 л.д.294-295, 296-297, 298-299).

При осмотре в ноутбуке «Acer» S/N: LXPEZ№ обнаружены файлы о совершении ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 денежных переводов на суммы 4 225,58 и 5 156,78 долларов США, расписка Ш. от ДД.ММ.ГГГГ о получении от ФИО1 21 000 долларов США. В памяти диктофона «Panasonic RR-US300» обнаружены две аудиозаписи «002М_170914_1917.МР3» и «003М_170914_1923.МР3», являющиеся обращением подсудимой к свидетелю Ж..

В соответствии с протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ, в жилище Т. обнаружены и изъяты копии протокола дополнительного допроса ФИО1 в качестве обвиняемой от ДД.ММ.ГГГГ, лист формата А4 с записями, телефон «Alcatel Onetouch», телефон «Honor» с сим-картами оператора связи «МТС» и оператора связи «Билайн», а также карта памяти «Kingstone» (т.3, л.д. 10-17); указанные предметы и документы осмотрены (т.11 л.д.177-183, 300-311), признаны вещественными доказательствами и приобщены к уголовному делу (т.11 л.д.312-313).

Протокол обыска от ДД.ММ.ГГГГ зафиксировано обнаружение и изъятие в БУЗ РА «Психиатрическая больница» бухгалтерской и иной документации Учреждения (т.2 л.д.191-199). 

По заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, подписи от имени К. в платежных ведомостях № от ДД.ММ.ГГГГ, находящейся в папке «Касса за 1 квартал (январь, февраль, март) 2011 г.» на 124 листе; № от ДД.ММ.ГГГГ, находящейся в папке «Касса за 1 квартал (январь, февраль, март) 2011 г.» на 233 листе; № от ДД.ММ.ГГГГ, находящейся в папке ««Касса» № за II квартал (апрель, май, июнь) 2011 г.» на 38 листе; № от ДД.ММ.ГГГГ, находящейся в папке ««Касса» № за II квартал (апрель, май, июнь) 2011 г.» на 176 листе; № от ДД.ММ.ГГГГ, находящейся в папке ««Касса» № за II квартал (апрель, май, июнь) 2011 г.» на 308 листе; № от ДД.ММ.ГГГГ, находящейся в папке ««Касса» № за II квартал (апрель, май, июнь) 2011 г.» на 359 листе; № от ДД.ММ.ГГГГ, находящейся в папке ««Касса» № за III квартал (июль, август, сентябрь) 2011 г.» на 33 листе; № от ДД.ММ.ГГГГ, находящейся в папке ««Касса» № за III квартал (июль, август, сентябрь) 2011 г.» на 154 листе; № от ДД.ММ.ГГГГ, находящейся в папке ««Касса» № за III квартал (июль, август, сентябрь) 2011 г.» на 170 листе; № от ДД.ММ.ГГГГ, находящейся в папке ««Касса» за 1 квартал 2012 г.» на 232 листе; № от ДД.ММ.ГГГГ, находящейся в папке ««Касса» за 2 квартал 2012 г.» на 45 листе; № от ДД.ММ.ГГГГ, находящейся в папке ««Касса» за 2 квартал 2012 г.» на 72 листе, – выполнены К. (т.3 л.д.31-34).

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ установлено, что сумма начисленной и выплаченной заработной платы и иных выплат к выдаче медицинской сестре приемного покоя взрослого психиатрического отделения БУЗ РА «Психиатрическая больница» К. за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ составляет 189 279 рублей 33 копейки.

Согласно таблице № (приложению к настоящему заключению эксперта) Ш. начислено к выдаче в декабре 2011 г. в качестве премии 4 785 рублей, в июне 2012 г. в качестве материальной помощи 3 000 рублей, в декабре 2012 г. в качестве премии и материальной помощи в общей сумме 6 248 рублей, в июне 2013 г. в качестве премии 1 768 рублей, в декабре 2013 г. в качестве премии 3 915 рублей, в мае 2014 г. в качестве материальной помощи 4 870 рублей, в июне 2014 г. в качестве премии 1 740 рублей, в декабре 2014 г. в качестве материальной помощи 4 611 рублей и в качестве премии 870 рублей – всего в общей сумме 31 807 рублей (т.3 л.д.71-115).

В соответствии с протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, осмотрены «Журнал операций № «Расчеты по з/плате» за январь, февраль 2012 г. бюджет внебюджет», изъятый при обыске в БУЗ РА «Психиатрическая больница», обнаружены расчетно-платежная ведомость № АУП-2-Зарплата от ДД.ММ.ГГГГ, табель учета использования рабочего времени и подсчета времени за февраль 2012 г., расчетно-платежная ведомость № АУП-1-зарплата от ДД.ММ.ГГГГ, копия приказа от ДД.ММ.ГГГГ №-лс, приложение к приказу №-лс от ДД.ММ.ГГГГ, табель учета использования рабочего времени и подсчета времени за январь 2012 г., расчетно-платежная ведомость № ВПО-2-Зарплата от ДД.ММ.ГГГГ, табель учета использования рабочего времени и подсчета времени за февраль 2012 г., расчетно-платежная ведомость № ВПО-1-Зарплата от ДД.ММ.ГГГГ, табель учета использования рабочего времени и подсчета времени за январь 2012 г. (т.4 л.д.41-47)

Согласно протоколу осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, осмотрена изъятая в БУЗ РА «Психиатрическая больница» папка «Журнал операций № «Расчеты по з/плате» за март, апрель 2012 год бюджет внебюджет», в которой обнаружены расчетно-платежная ведомость № ВПО-4-Зарплата от ДД.ММ.ГГГГ, расчетно-платежная ведомость № АУП-4-Зарплата от ДД.ММ.ГГГГ, табель учета использования рабочего времени и подсчета времени за апрель 2012 г., табель учета использования рабочего времени и подсчета времени за апрель 2012 г., копия приказа от ДД.ММ.ГГГГ №-лс, табель учета использования рабочего времени и подсчета времени за апрель 2012 г., расчетно-платежная ведомость № ВПО-3-Зарплата от ДД.ММ.ГГГГ, расчетно-платежная ведомость № АУП-3-Зарплата от ДД.ММ.ГГГГ, табель учета использования рабочего времени и подсчета времени за март 2012 г., табель учета использования рабочего времени и подсчета времени за март 2012 г. (т.4 л.д.54-59).

В соответствии с протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, при осмотре изъятой при обыске в БУЗ РА «Психиатрическая больница» папки «Журнал операций № «Расчеты по з/плате» за май, июнь 2012 год бюджет внебюджет» обнаружены расчетно-платежная ведомость № АУП-6-Зарплата от ДД.ММ.ГГГГ, табель учета использования рабочего времени и подсчета времени за июнь 2012 г., табель учета использования рабочего времени и подсчета времени за июнь 2012 г., копия приказа о предоставлении уборщице Ш. отпуска, расчетно-платежная ведомость № Матп-5Мат от ДД.ММ.ГГГГ, копия приказа от ДД.ММ.ГГГГ №-лс, приложение к приказу №-лс от ДД.ММ.ГГГГ, копия протокола совета трудового коллектива БУЗ РА «Психиатрическая больница» от ДД.ММ.ГГГГ, расчетно-платежная ведомость № ВПО-5-Зарплата от ДД.ММ.ГГГГ, расчетно-платежная ведомость № АУП-5-Зарплата от ДД.ММ.ГГГГ, копия приказа от ДД.ММ.ГГГГ №-о, табель учета использования рабочего времени и подсчета времени за май 2012 г., табель учета использования рабочего времени и подсчета времени за май 2012 г. (т.4 л.д.65-72).

Согласно протоколу осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, осмотрена папка «Журнал операций № «Расчеты по з/плате» за июль, август 2012 год бюджет внебюджет», изъятая в ходе обыска в БУЗ РА «Психиатрическая больница», в которой обнаружены табель учета использования рабочего времени и подсчета времени за август 2012 г., табель учета использования рабочего времени и подсчета времени за июнь 2012 г., копия приказа от ДД.ММ.ГГГГ №-лс, табель учета использования рабочего времени и подсчета времени за июль 2012 г. (т.4 л.д.79-85). 

В соответствии с протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, осмотрена папка «Журнал операций № «Расчеты по з/плате» за сентябрь, октябрь 2012 год бюджет внебюджет», изъятая при обыска в БУЗ РА «Психиатрическая больница», в которой находятся расчетно-платежная ведомость № АУП-10-Зарплата от ДД.ММ.ГГГГ, табель учета использования рабочего времени и подсчета времени за октябрь 2012 г., расчетно-платежная ведомость № АУП-9-Зарплата от ДД.ММ.ГГГГ, табель учета использования рабочего времени и подсчета времени за сентябрь 2012 г. (т.4 л.д.89-93). 

Согласно протоколу осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, при осмотре папки «Журнал операций № «Расчеты по з/плате» за ноябрь, декабрь 2012 год бюджет внебюджет», изъятой в ходе обыска в БУЗ РА «Психиатрическая больница», обнаружены расчетно-платежная ведомость № АУП-12-Зарплата от ДД.ММ.ГГГГ, табель учета использования рабочего времени и подсчета времени за декабрь 2012 г., расчетно-платежная ведомость № МАТ-12-Премия от ДД.ММ.ГГГГ, копия приказа от ДД.ММ.ГГГГ №-лс, приложение к приказу от ДД.ММ.ГГГГ №-лс, копия приказа от ДД.ММ.ГГГГ №-лс, приложение к приказу от ДД.ММ.ГГГГ №-лс, расчетно-платежная ведомость № АУП-11-Зарплата от ДД.ММ.ГГГГ, табель учета использования рабочего времени и подсчета времени за ноябрь 2012 г., расчетно-платежная ведомость № МП-11-Стимул от ДД.ММ.ГГГГ, копия приказа от ДД.ММ.ГГГГ №-лс, приложение к приказу от ДД.ММ.ГГГГ №-лс (т.4 л.д.97-104). 

В соответствии с протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе осмотра изъятой в БУЗ РА «Психиатрическая больница» папки «Журнал операций № «Расчеты по з/плате» за январь, февраль 2013 год бюджет внебюджет» обнаружены расчетно-платежная ведомость № АУП-1-Зарплата от ДД.ММ.ГГГГ, табель учета использования рабочего времени и подсчета времени за январь 2013 г., копия приказа от ДД.ММ.ГГГГ №-лс, приложение к приказу от ДД.ММ.ГГГГ №-лс, расчетно-платежная ведомость № АУП-2-з/плата от ДД.ММ.ГГГГ, табель учета использования рабочего времени и подсчета времени за февраль 2013 г. (т.4 л.д.111-116).

Согласно протоколу осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, осмотрена папка «Журнал операций № «Расчеты по з/плате» за март, апрель 2013 год бюджет внебюджет», изъятая в ходе обыска в БУЗ РА «Психиатрическая больница», в которой имеются расчетно-платежная ведомость № АУП-3-зарплата от ДД.ММ.ГГГГ, список лицевых счетов сотрудников на перечисление зарплаты за март 2013 г. «ЗЕНИТ», расчетно-платежная ведомость № АУП-3-стим от ДД.ММ.ГГГГ, копия приказа от ДД.ММ.ГГГГ №-лс, приложение к приказу от ДД.ММ.ГГГГ №-лс, список лицевых счетов сотрудников на перечисление зарплаты за март 2013 г. «ЗЕНИТ», табель учета использования рабочего времени и подсчета времени за март 2013 г., расчетно-платежная ведомость № АУП-4-зарплата от ДД.ММ.ГГГГ, список лицевых счетов сотрудников на перечисление зарплаты за апрель 2013 г. «ЗЕНИТ», список лицевых счетов сотрудников на перечисление зарплаты за апрель 2013 г. «ЗЕНИТ» с пометкой «аванс апрель 2013», табель учета использования рабочего времени и подсчета времени за апрель 2013 г. (т.4 л.д.120-123). 

В соответствии с протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, при осмотре папки «Журнал операций № «Расчеты по з/плате» за май, июнь 2013 год бюджет внебюджет», изъятой в БУЗ РА «Психиатрическая больница», обнаружены расчетно-платежная ведомость № АУП-5-зарплата от ДД.ММ.ГГГГ, список лицевых счетов сотрудников на перечисление зарплаты за май 2013 г., список лицевых счетов сотрудников на перечисление зарплаты за май 2013 г., расчетно-платежная ведомость № АУП-5-перер от ДД.ММ.ГГГГ, список лицевых счетов сотрудников на перечисление зарплаты за май 2013 г., табель учета использования рабочего времени и подсчета времени за май 2013 г., расчетно-платежная ведомость № АУП-6-зарплата от ДД.ММ.ГГГГ, список лицевых счетов сотрудников на перечисление зарплаты за июнь 2013 г., расчетно-платежная ведомость № ПРЕМ-6-премия от ДД.ММ.ГГГГ, список лицевых счетов сотрудников на перечисление зарплаты за июнь 2013 г., копия приказа от ДД.ММ.ГГГГ №-лс, приложение к приказу от ДД.ММ.ГГГГ №-лс, табель учета использования рабочего времени и подсчета времени за июнь 2013 г. (т.4 л.д.128-134).

Согласно протоколу осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, при осмотре изъятой в БУЗ РА «Психиатрическая больница» папки «Журнал операций № «Расчеты по з/плате» за июль, август 2013 год бюджет внебюджет» обнаружены расчетно-платежная ведомость № АУП-7-зарплата от ДД.ММ.ГГГГ, список лицевых счетов сотрудников на перечисление зарплаты за июль 2013 г., расчетно-платежная ведомость № АУП-8-зарплата от ДД.ММ.ГГГГ, список лицевых счетов сотрудников на перечисление зарплаты за август 2013 г., список лицевых счетов сотрудников на перечисление зарплаты за август 2013 г., табель учета использования рабочего времени и подсчета времени за август 2013 г. (т.4 л.д.140-143). 

В соответствии с протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, при осмотре папки «Журнал операций № «Расчеты по з/плате» за сентябрь, октябрь 2013 год бюджет внебюджет», изъятой в БУЗ РА «Психиатрическая больница», обнаружены списки лицевых счетов сотрудников на перечисление зарплаты за сентябрь 2013 г., расчетно-платежная ведомость № АУП-9-зарплата от ДД.ММ.ГГГГ, табель учета использования рабочего времени и подсчета времени за сентябрь 2013 г., списки лицевых счетов сотрудников на перечисление зарплаты за октябрь 2013 г., расчетно-платежная ведомость № АУП-10-зарплата от ДД.ММ.ГГГГ, табель учета использования рабочего времени и подсчета времени за октябрь 2013 г. (т.4 л.д.161-168).

Согласно протоколу осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, при осмотре папки «Журнал операций № «Расчеты по з/плате» за ноябрь, декабрь 2013 год бюджет внебюджет», изъятой в БУЗ РА «Психиатрическая больница», обнаружены списки лицевых счетов сотрудников на перечисление зарплаты за ноябрь 2013 г., расчетно-платежная ведомость № АУП-11-зарпл от ДД.ММ.ГГГГ, табель учета использования рабочего времени и подсчета времени за ноябрь 2013 г., список лицевых счетов сотрудников на перечисление зарплаты за декабрь 2013 г., расчетно-платежная ведомость № АУП-12-зарплат от ДД.ММ.ГГГГ, табель учета использования рабочего времени и подсчета времени за декабрь 2013 г., расчетно-платежная ведомость № ПРЕМ-12-премия от ДД.ММ.ГГГГ (т.4 л.д.173-180).

В соответствии с протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, при осмотре «Журнала операций № «Расчеты по з/плате» за январь, февраль 2014 год бюджет», изъятого в БУЗ РА «Психиатрическая больница», обнаружены расчетно-платежная ведомость № АУП-1-Зарплата от ДД.ММ.ГГГГ, списки лицевых счетов сотрудников на перечисление зарплаты за январь 2014 г., табель учета использования рабочего времени и подсчета времени за январь 2014 г., копия приказа от ДД.ММ.ГГГГ №-лс об установлении персонального повышающего коэффициента работникам БУЗ РА «Психиатрическая больница» согласно приложению с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, расчетно-платежная ведомость № АУП-2-Зарплата от ДД.ММ.ГГГГ, списки лицевых счетов сотрудников на перечисление зарплаты за февраль 2014 г., табель учета использования рабочего времени и подсчета времени за февраль 2014 г. (т.5 л.д.1-9). 

Согласно протоколу осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, при осмотре папки «Журнал операций № «Расчеты по з/плате» за март, апрель 2014 год бюджет», изъятой в БУЗ РА «Психиатрическая больница», обнаружены расчетно-платежная ведомость № АУП-3-зарплата от ДД.ММ.ГГГГ, списки лицевых счетов сотрудников на перечисление зарплаты за март 2014 г., табель учета использования рабочего времени и подсчета времени за март 2014 г., расчетно-платежная ведомость № АУП-4-зарплата от ДД.ММ.ГГГГ, списки лицевых счетов сотрудников на перечисление зарплаты за апрель 2014 г., табель учета использования рабочего времени и подсчета времени за апрель 2014 г., копия приказа от ДД.ММ.ГГГГ №-о о предоставлении отпуска уборщице служебных помещений Ш., расчет оплаты календарного отпуска Ш. от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 8 720 рублей 24 копейки (т.5 л.д.14-21).

В соответствии с протокол осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, при осмотре папки «Журнал операций № «Расчеты по з/плате» за май, июнь 2014 год бюджет», изъятой в БУЗ РА «Психиатрическая больница», обнаружены расчетно-платежная ведомость № АУП-5-зарплата от ДД.ММ.ГГГГ, список лицевых счетов сотрудников на перечисление зарплаты за май 2014 г., табель учета использования рабочего времени и подсчета времени за май 2014 г., копия приказа от ДД.ММ.ГГГГ №-лс об оказании материальной помощи уборщице служебных помещений, расчетно-платежная ведомость № АУП-6-зарплата от ДД.ММ.ГГГГ, список лицевых счетов сотрудников на перечисление зарплаты за июнь 2014 г., табель учета использования рабочего времени и подсчета времени за июнь 2014 г. (т.5 л.д.27-34). 

Согласно протоколу осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, при осмотре папки «Журнал операций № «Расчеты по з/плате» за июль, август 2014 год бюджет», изъятой в БУЗ РА «Психиатрическая больница», обнаружены расчетно-платежная ведомость № АУП-7-зарплата от ДД.ММ.ГГГГ, списки лицевых счетов сотрудников на перечисление зарплаты за июль 2014 г., приказ от ДД.ММ.ГГГГ №-лс об установлении персонального повышающего коэффициента сотрудникам БУЗ РА «Психиатрическая больница» согласно приложению с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, расчетно-платежная ведомость № АУП-8-зарплата от ДД.ММ.ГГГГ, список лицевых счетов сотрудников на перечисление зарплаты за август 2014 г., список лицевых счетов сотрудников на перечисление зарплаты за август 2014 г., табель учета использования рабочего времени и подсчета времени за август 2014 г. (т.5 л.д.39-46). 

В соответствии с протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, при осмотре папки «Журнал операций № «Расчеты по з/плате» за сентябрь, октябрь 2014 год бюджет», изъятой в БУЗ РА «Психиатрическая больница», обнаружены расчетно-платежная ведомость № АУП-9-зарплата от ДД.ММ.ГГГГ, списки лицевых счетов сотрудников на перечисление зарплаты за сентябрь 2014 г., табель учета использования рабочего времени и подсчета времени за сентябрь 2014 г., расчетно-платежная ведомость № АУП-10-зарплат от ДД.ММ.ГГГГ, списки лицевых счетов сотрудников на перечисление зарплаты за октябрь 2014 г., табель учета использования рабочего времени и подсчета времени за сентябрь 2014 г., протокол заседания комиссии по определению стимулирующей выплаты согласно критериям за октябрь 2014 г. (т.5 л.д.52-60).

Согласно протоколу осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, при осмотре папки «Журнал операций № «Расчеты по з/плате» за ноябрь, декабрь 2014 год бюджет», изъятой в БУЗ РА «Психиатрическая больница», обнаружены расчетно-платежная ведомость № АУП-11-зарплата от ДД.ММ.ГГГГ, списки лицевых счетов сотрудников на перечисление зарплаты за ноябрь 2014 г., табель учета использования рабочего времени и подсчета времени за ноябрь 2014 г., протокол заседания комиссии по определению стимулирующей выплаты согласно критериям за ноябрь 2014 г., расчетно-платежная ведомость № МАТП-12-мат пом от ДД.ММ.ГГГГ, списки лицевых счетов сотрудников на перечисление зарплаты за декабрь 2014 г., копия приказа от ДД.ММ.ГГГГ №-лс об оказании материальной помощи, списки лицевых счетов сотрудников на перечисление зарплаты за декабрь 2014 г., расчетно-платежная ведомость № АУП-12-зарплат от ДД.ММ.ГГГГ, табель учета использования рабочего времени и подсчета времени за декабрь 2014 г., протокол заседания комиссии по определению стимулирующей выплаты согласно критериям за декабрь 2014 г. (т.5 л.д.65-78).

В соответствии с протокол осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, при осмотре картонной коробки с личными делами сотрудников БУЗ РА «Психиатрическая больница», уволенных в 2011 г., изъятой в БУЗ РА «Психиатрическая больница», обнаружено личное дело К., которое содержит заявление К. от ДД.ММ.ГГГГ главному врачу ГУЗ «Горно-Алтайская республиканская психиатрическая больница» ФИО1 о приеме на работу на должность палатной медсестры на 1 ставку с ДД.ММ.ГГГГ, в правом верхнем углу имеется резолюция «ОК в приказ с 01.05.07», подпись ФИО1 и дата подписи ДД.ММ.ГГГГ; копия приказа от ДД.ММ.ГГГГ №-лс об увольнении медицинской сестры взрослого психиатрического отделения по собственному желанию с ДД.ММ.ГГГГ на основании личного заявления, приказ подписан ФИО1; личная карта К., согласно которой она принята на работу ДД.ММ.ГГГГ, а уволена ДД.ММ.ГГГГ приказом №-лс от ДД.ММ.ГГГГ; заявление К. от ДД.ММ.ГГГГ о приеме на работу на должность медицинской сестры приемного покоя с ДД.ММ.ГГГГ, в верхнем правом углу имеется резолюция «ОК в приказ с 01.07.10», подпись ФИО1; копия приказа от ДД.ММ.ГГГГ №-лс о приеме на работу К. на должность медицинской сестры приемного покоя взрослого психиатрического отделения с ДД.ММ.ГГГГ, подписанного ФИО1; заявление К. от ДД.ММ.ГГГГ об увольнении по собственному желанию с ДД.ММ.ГГГГ, в углу которого имеется резолюция «ОК в приказ с 01.08.11», подпись ФИО1, дата подписи ДД.ММ.ГГГГ; копия приказа от ДД.ММ.ГГГГ №-лс об увольнении ДД.ММ.ГГГГ медицинской сестры взрослого психиатрического отделения К. на основании личного заявления (т.4 л.д.185-200). 

Согласно протоколу осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, осмотрена изъятая в БУЗ РА «Психиатрическая больница» личная карта К., согласно которой она принята на работу ДД.ММ.ГГГГ приказом 247/1-лс; заявление К. от ДД.ММ.ГГГГ главному врачу БУЗ РА «Психиатрическая больница» ФИО1 о приеме на работу на должность медицинской сестры приемного покоя с ДД.ММ.ГГГГ, в правом верхнем углу которого имеется резолюция «ОК в приказ с 01.11.11» подпись ФИО1 и дата подписи ДД.ММ.ГГГГ; копия приказа от ДД.ММ.ГГГГ №-лс о приеме на работу К. на должность медицинской сестры приемного покоя взрослого психиатрического отделения с ДД.ММ.ГГГГ, подписанного ФИО1; трудовой договор № от ДД.ММ.ГГГГ между БУЗ РА «Психиатрическая больница» в лица главного врача ФИО1 и К., подписанный ФИО1 и К.; дополнительное соглашение от ДД.ММ.ГГГГ к трудовому договору от ДД.ММ.ГГГГ №; копия паспорта К. (т.4 л.д.204-214). 

В соответствии с протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, при осмотре личных дел уволенных сотрудников, изъятых в БУЗ РА «Психиатрическая больница», обнаружены заявление Ш. от ДД.ММ.ГГГГ на имя главного врача о приеме на работу на должность уборщицы служебных помещений с ДД.ММ.ГГГГ, в верхнем правом углу которого имеется резолюция «ОК в приказ с 05.09.11», подпись ФИО1; копия приказа от ДД.ММ.ГГГГ №-лс о приеме на основную работу на должность уборщицы служебных помещений Ш., который подписан ФИО1 и имеется подпись Ш. об ознакомлении с приказом; заявление Ш. от ДД.ММ.ГГГГ об увольнении по собственному желанию с ДД.ММ.ГГГГ, в верхнем правом углу которого имеется резолюция «ОК в приказ с 01.05.15» и подпись ФИО1; копия паспорта Ш.; 2 экземпляра трудового договора без номера от ДД.ММ.ГГГГ между ГУЗ «Горно-Алтайская Республиканская психиатрическая больница» в лице главного врача ФИО1 и Ш., подписанный указанными лицами; дополнительное соглашение от ДД.ММ.ГГГГ к трудовому договору № б/н от ДД.ММ.ГГГГ (т.4 л.д.221-233). 

Согласно протоколу осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, при осмотре папок «Приказы по личному составу за январь-июнь 2010 г.» и «Приказы по личному составу за июль-декабрь 2010 г.», изъятых в ходе обыска в БУЗ РА «Психиатрическая больница», обнаружены в папке «Приказы по личному составу за январь-июнь 2010 г.» приказ от ДД.ММ.ГГГГ №-лс об увольнении медицинской сестры (процедурной) взрослого психиатрического отделения К. по собственному желанию (п. 3 ст. 77 ТК РФ) с ДД.ММ.ГГГГ на основании личного заявления; приказ от ДД.ММ.ГГГГ №-лс о премировании в связи с празднованием Дня медицинского работника сотрудников ГУЗ «Горно-Алтайская республиканская психиатрическая больница» согласно приложению на основании положения о премировании сотрудников ГУЗ «ГАРПБ»; приложение к приказу о премировании от ДД.ММ.ГГГГ №-лс на 4 листах – «Список работников ГУЗ «Горно-Алтайская республиканская психиатрическая больница»; в папке «Приказы по личному составу за июль-декабрь 2010 г.» приказ от ДД.ММ.ГГГГ №-лс о приеме на работу на должность медицинской сестры приемного покоя взрослого психиатрического отделения с ДД.ММ.ГГГГ К. на основании личного заявления; приказ от ДД.ММ.ГГГГ №-лс об оплате К. за фактически отработанные часы палатной медсестрой ВПО с ДД.ММ.ГГГГ согласно табелю учета рабочего времени на основании личного заявления; приказ от ДД.ММ.ГГГГ №-лс об оказании материальной помощи сотрудникам ГУЗ «ГАРПБ» согласно приложению на основании положение ГУЗ «ГАРПБ» о материальной помощи; приложение к приказу от ДД.ММ.ГГГГ №-лс – «Список на материальную помощь сотрудникам ГУЗ «ГАРПБ»; приказ от ДД.ММ.ГГГГ №-лс о премировании работников ГУЗ «ГАРПБ» согласно приложению на основании положения о премировании ГУЗ «ГАРПБ» и протокола заседания комиссии по распределению премиального фонда за 2010 г.; протокол заседания комиссии по распределению премиального фонда за 2010 г. от ДД.ММ.ГГГГ; приложение к приказу №-лс от ДД.ММ.ГГГГ (т.5 л.д.125-143). 

В соответствии с протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, при осмотре папки «Приказы по личному составу 2011 г.», изъятой в ходе обыска в БУЗ РА «Психиатрическая больница», обнаружены приказ от ДД.ММ.ГГГГ №-лс об установлении сотрудникам ГУЗ «ГАРПБ» персонального повышающего коэффициента к окладу с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ согласно приложению на основании положения об оплате труда ГУЗ «ГАРПБ»; приложение к приказу от ДД.ММ.ГГГГ №-лс; приказ от ДД.ММ.ГГГГ №-лс об оказании материальной помощи в связи с празднованием Дня медицинского работника сотрудникам ГУЗ «ГАРПБ» согласно приложению на основании положения о материальной помощи ГУЗ «ГАРПБ»; приложение к приказу от ДД.ММ.ГГГГ №-лс; приказ от ДД.ММ.ГГГГ №-лс о предоставлении К. отпуска без содержания с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ по семейным обстоятельствам на основании личного заявления; приказ от ДД.ММ.ГГГГ №-лс о прекращении трудового договора с медицинской сестрой взрослого психиатрического отделения К. по инициативе работника и о выплате компенсации за неиспользованный отпуск в количестве 63 календарных дней на основании личного заявления; приказ от ДД.ММ.ГГГГ №-лс о приеме на основную работу на должность уборщицы служебных помещений Ш.; приказ от ДД.ММ.ГГГГ №-лс о приеме на основную работу на должность медицинской сестры приемного покоя взрослого психиатрического отделения К.; приказ от ДД.ММ.ГГГГ №-лс о премировании сотрудников БУЗ РА «ПБ» согласно приложению на основании положения об оплате труда работников БУЗ РА «ПБ»; приложение к приказу от ДД.ММ.ГГГГ №-лс (т.5 л.д.148-168). 

Согласно протоколу осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, при осмотре папки «Приказы по личному составу 2012 г.», изъятой в ходе обыска в БУЗ РА «Психиатрическая больница», обнаружены приказ от ДД.ММ.ГГГГ №-лс, приложение к приказу от ДД.ММ.ГГГГ №-лс, приказ от ДД.ММ.ГГГГ №-лс, приказ от ДД.ММ.ГГГГ №-лс, приложение к приказу от ДД.ММ.ГГГГ №-лс, копия протокола совета трудового коллектива БУЗ РА «Психиатрическая больница» от ДД.ММ.ГГГГ, приказ от ДД.ММ.ГГГГ №-лс, приказ от ДД.ММ.ГГГГ №-лс, приложение к приказу от ДД.ММ.ГГГГ №-лс, приказ от ДД.ММ.ГГГГ №-лс, приложение к приказу от ДД.ММ.ГГГГ №-лс, приказ от ДД.ММ.ГГГГ №-лс, приложение к приказу от ДД.ММ.ГГГГ №-лс, приказ от ДД.ММ.ГГГГ №-лс, приложение к приказу от ДД.ММ.ГГГГ №-лс (т.5 л.д.173-202).

В соответствии с протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, при осмотре папки «Приказы по личному составу за 2013 г.», изъятой в ходе обыска в БУЗ РА «Психиатрическая больница», обнаружены приказ от ДД.ММ.ГГГГ №-лс, приложение к приказу от ДД.ММ.ГГГГ №-лс, приказ от ДД.ММ.ГГГГ №-лс, приложение к приказу от ДД.ММ.ГГГГ №-лс, протокол совета трудового коллектива БУЗ РА «Психиатрическая больница» от ДД.ММ.ГГГГ, приказ от ДД.ММ.ГГГГ №-лс, приложение к приказу от ДД.ММ.ГГГГ №-лс, приказ от ДД.ММ.ГГГГ №-лс, приложение к приказу (т.5 л.д.208-221). 

Согласно протокол осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, при осмотре папки «Приказы по личному составу за 2014 г.», изъятой в ходе обыска в БУЗ РА «Психиатрическая больница», обнаружены приказ от ДД.ММ.ГГГГ №-лс, приказ от ДД.ММ.ГГГГ №-лс, протокол совета трудового коллектива БУЗ РА «Психиатрическая больница» от ДД.ММ.ГГГГ, приложение к приказу от ДД.ММ.ГГГГ №-лс, приказ от ДД.ММ.ГГГГ №-лс, приложение к приказу от ДД.ММ.ГГГГ №-лс, приказ от ДД.ММ.ГГГГ №-лс, приказ от ДД.ММ.ГГГГ №-лс, приложение к приказу от ДД.ММ.ГГГГ №-лс, приказ от ДД.ММ.ГГГГ №-лс, приложение к приказу от ДД.ММ.ГГГГ №-лс (т.5 л.д.225-243). 

Перечисленные выше и осмотренные документы подтверждают факты фиктивного трудоустройства в БУЗ РА «Психиатрическая больница» Ш. и К., а также незаконного начисления им денежных средств в качестве заработной платы, премий, материальной помощи и иных выплат.

В соответствии с протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, при осмотре папки «Касса за 1 квартал (январь, февраль, март) 2011 г.», изъятой в ходе обыска в БУЗ РА «Психиатрическая больница», обнаружены приходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, платежная ведомость № за январь 2011 г. от ДД.ММ.ГГГГ, расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, платежная ведомость № за февраль 2011 г. от ДД.ММ.ГГГГ (т.6 л.д.16-23).

Согласно протоколу осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, при осмотре папки «Касса за 1 квартал (январь, февраль, март) 2011 г.», изъятой в ходе обыска в БУЗ РА «Психиатрическая больница», обнаружены журнал операций № по счету «Касса» за январь 2011 г., отчет кассира за ДД.ММ.ГГГГ, отчет кассира за ДД.ММ.ГГГГ, приходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, карточка счета 0 201 04 за март 2011 г., журнал операций № по счету «Касса» за февраль 2011 г., отчет кассира за ДД.ММ.ГГГГ, приходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, приходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, отчет кассира за ДД.ММ.ГГГГ, приходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ (т.15 л.д.85-87). 

В соответствии с протоколами осмотров документов от ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ, при осмотре папки «Касса № за II квартал (апрель, май, июнь) 2011 г.», изъятой в ходе обыска в БУЗ РА «Психиатрическая больница», обнаружены расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, платежная ведомость № за март 2011 г. от ДД.ММ.ГГГГ, расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, платежная ведомость № за апрель 2011 г. от ДД.ММ.ГГГГ, расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, платежная ведомость № за май 2011 г. от ДД.ММ.ГГГГ, расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, платежная ведомость № за июнь 2011 г. от ДД.ММ.ГГГГ (т.6 л.д.27-36); журнал операций № по счету «Касса» за апрель 2011 г., отчет кассира за ДД.ММ.ГГГГ, приходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, приходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, отчет кассира за ДД.ММ.ГГГГ, приходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, журнал операций № по счету «Касса» за май 2011 г., отчет кассира за ДД.ММ.ГГГГ, журнал операций № по счету «Касса» за июнь 2011 г., отчет кассира за ДД.ММ.ГГГГ, приходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, отчет кассира за ДД.ММ.ГГГГ, приходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ (т.15 л.д.92-95). 

Согласно протоколам осмотров документов от ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ, при осмотре папки ««Касса» № за III квартал (июль, август, сентябрь) 2011 г.», изъятой в ходе обыска в БУЗ РА «Психиатрическая больница», обнаружены расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, платежная ведомость № за июнь 2011 г. от ДД.ММ.ГГГГ, расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, платежная ведомость № за июль 2011 г. от ДД.ММ.ГГГГ, расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, платежная ведомость № за август 2011 г. от ДД.ММ.ГГГГ (т.6 л.д.41-49); журнал операций № по счету «Касса» за июль 2011 г., отчет кассира за ДД.ММ.ГГГГ, приходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, отчет кассира за ДД.ММ.ГГГГ, приходный, кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, журнал операций № по счету «Касса» за август 2011 г., отчет кассира за ДД.ММ.ГГГГ, приходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, отчет кассира за ДД.ММ.ГГГГ, приходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, отчет кассира за ДД.ММ.ГГГГ, приходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, отчет кассира за ДД.ММ.ГГГГ, расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, журнал операций № по счету «Касса» за сентябрь 2011 г. (т.15 л.д.101-103). 

В соответствии протоколами осмотров документов от ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ, при осмотре папки ««Касса» № за IV квартал (октябрь, ноябрь, декабрь) 2011 г.», изъятой в ходе обыска в БУЗ РА «Психиатрическая больница», обнаружены расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, платежная ведомость № за сентябрь 2011 г. от ДД.ММ.ГГГГ, расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, платежная ведомость № за октябрь 2011 г. от ДД.ММ.ГГГГ, платежная ведомость № за октябрь 2011 г. от ДД.ММ.ГГГГ, расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, платежная ведомость № за ноябрь 2011 г. от ДД.ММ.ГГГГ, расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, платежная ведомость № за ноябрь 2011 г. от ДД.ММ.ГГГГ, платежная ведомость № за ноябрь 2011 г. от ДД.ММ.ГГГГ, расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, платежная ведомость № за декабрь 2011 г. от ДД.ММ.ГГГГ, платежная ведомость № за декабрь 2011 г. от ДД.ММ.ГГГГ, расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, платежная ведомость № за декабрь 2011 г. от ДД.ММ.ГГГГ (т.6 л.д.54-71); журнал операций № по счету «Касса» за октябрь 2011 г., отчет кассира за ДД.ММ.ГГГГ, приходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, журнал операций № по счету «Касса» за ноябрь 2011 г., отчет кассира за ДД.ММ.ГГГГ, приходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, приходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, отчет кассира за ДД.ММ.ГГГГ, приходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, приходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, журнал операций № по счету «Касса» за декабрь 2011 г., отчет кассира за ДД.ММ.ГГГГ, приходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, отчет кассира за ДД.ММ.ГГГГ, отчет кассира за ДД.ММ.ГГГГ, приходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, отчет кассира за ДД.ММ.ГГГГ, приходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, приходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ (т.15 л.д.109-111). 

Согласно протоколам осмотров документов от ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ, при осмотре папки «Касса за 1 квартал 2012 г.», изъятой в ходе обыска в БУЗ РА «Психиатрическая больница», обнаружены расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, платежная ведомость № за январь 2012 г. от ДД.ММ.ГГГГ, расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, платежная ведомость № за январь 2012 г. от ДД.ММ.ГГГГ, платежная ведомость № за январь 2012 г. от ДД.ММ.ГГГГ, расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, платежная ведомость № за февраль 2012 г. от ДД.ММ.ГГГГ, расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, платежная ведомость № за февраль 2012 г. от ДД.ММ.ГГГГ, платежная ведомость № за февраль 2012 г. от ДД.ММ.ГГГГ, расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, платежная ведомость № за март 2012 г. от ДД.ММ.ГГГГ, расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, платежная ведомость № за март 2012 г. от ДД.ММ.ГГГГ (т.6 л.д.77-92); журнал операций № по счету «Касса» за январь 2012 г., отчет кассира за ДД.ММ.ГГГГ, приходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, журнал операций № по счету «Касса» за февраль 2012 г., отчет кассира за ДД.ММ.ГГГГ, приходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, отчет кассира за ДД.ММ.ГГГГ, отчет кассира за ДД.ММ.ГГГГ, приходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, журнал операций № по счету «Касса» за март 2012 г., отчет кассира за ДД.ММ.ГГГГ, приходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, отчет кассира за ДД.ММ.ГГГГ, отчет кассира за ДД.ММ.ГГГГ, приходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, приходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ (т.15 л.д.118-120). 

В соответствии с протоколами осмотров документов от ДД.ММ.ГГГГ, при осмотре папки «Касса за 2 квартал 2012 г.», изъятой в БУЗ РА «Психиатрическая больница», обнаружены расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, платежная ведомость № за март 2012 г. от ДД.ММ.ГГГГ, платежная ведомость № за март 2012 г. от ДД.ММ.ГГГГ, расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, платежная ведомость № за апрель 2012 г. от ДД.ММ.ГГГГ, расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, платежная ведомость № за апрель 2012 г. от ДД.ММ.ГГГГ, расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, платежная ведомость № за апрель 2012 г. от ДД.ММ.ГГГГ, расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, платежная ведомость № за апрель 2012 г. от ДД.ММ.ГГГГ, расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, платежная ведомость № за май 2012 г. от ДД.ММ.ГГГГ, расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, платежная ведомость № за май 2012 г. от ДД.ММ.ГГГГ, расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, платежная ведомость № за июнь 2012 г. от ДД.ММ.ГГГГ, расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, платежная ведомость № за май 2012 г. от ДД.ММ.ГГГГ, расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, платежная ведомость №-Мат за июнь 2012 г. от ДД.ММ.ГГГГ, расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, платежная ведомость № за июнь 2012 г. от ДД.ММ.ГГГГ (т.6 л.д.97-122); журнал операций № по счету «Касса» за апрель 2012 г., отчет кассира за ДД.ММ.ГГГГ, приходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, приходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, отчет кассира за ДД.ММ.ГГГГ, приходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, отчет кассира за ДД.ММ.ГГГГ, приходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, отчет кассира за ДД.ММ.ГГГГ, приходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, отчет кассира за ДД.ММ.ГГГГ, журнал операций № по счету «Касса» за май 2012 г., отчет кассира за ДД.ММ.ГГГГ, приходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, отчет кассира за ДД.ММ.ГГГГ, приходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, отчет кассира за ДД.ММ.ГГГГ, отчет кассира за ДД.ММ.ГГГГ, приходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, приходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, журнал операций № по счету «Касса» за июнь 2012 г., отчет кассира за ДД.ММ.ГГГГ, приходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, приходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, приходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, отчет кассира за ДД.ММ.ГГГГ, приходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, отчет кассира за ДД.ММ.ГГГГ, приходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, приходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, отчет кассира за ДД.ММ.ГГГГ, отчет кассира за ДД.ММ.ГГГГ, приходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, отчет кассира за ДД.ММ.ГГГГ, приходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, отчет кассира за ДД.ММ.ГГГГ, приходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ (т.15 л.д.126-129). 

Согласно протоколам осмотров документов от ДД.ММ.ГГГГ, при осмотре папки «Касса за 3 квартал 2012 г.», изъятой в ходе обыска в БУЗ РА «Психиатрическая больница», обнаружены расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, платежная ведомость № за июнь 2012 г. от ДД.ММ.ГГГГ (т.6 л.д.129-131); отчет кассира за ДД.ММ.ГГГГ, приходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, приходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, отчет кассира за ДД.ММ.ГГГГ, отчет кассира за ДД.ММ.ГГГГ, приходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, журнал операций № по счету «Касса» за август 2012 г., отчет кассира за ДД.ММ.ГГГГ, приходный, кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, отчет кассира за ДД.ММ.ГГГГ, приходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, журнал операций № по счету «Касса» за сентябрь 2012 г., отчет кассира за ДД.ММ.ГГГГ, приходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ (т.15 л.д.137-139). 

В соответствии с протоколами осмотров документов от ДД.ММ.ГГГГ, при осмотре папки «Касса за 4 квартал 2012 г.», изъятой в ходе обыска в БУЗ РА «Психиатрическая больница», обнаружены расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, платежная ведомость № за декабрь 2012 г. от ДД.ММ.ГГГГ, расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, платежная ведомость № за декабрь 2012 г. от ДД.ММ.ГГГГ, расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, платежная ведомость № за ноябрь 2012 г. от ДД.ММ.ГГГГ, расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, платежная ведомость № за ноябрь 2012 г. от ДД.ММ.ГГГГ, расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, платежная ведомость № за ноябрь 2012 г. от ДД.ММ.ГГГГ, расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, платежная ведомость № за октябрь 2012 г. от ДД.ММ.ГГГГ, расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, платежная ведомость № за октябрь 2012 г. от ДД.ММ.ГГГГ, расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, платежная ведомость № за сентябрь 2012 г. от ДД.ММ.ГГГГ (т.6 л.д.134-152); журнал операций № по счету «Касса» за декабрь 2012 г., отчет кассира за ДД.ММ.ГГГГ, приходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, отчет кассира за ДД.ММ.ГГГГ, приходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, приходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, отчет кассира за ДД.ММ.ГГГГ, приходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, отчет кассира за ДД.ММ.ГГГГ, приходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, журнал операций № по счету «Касса» за ноябрь 2012 г., отчет кассира за ДД.ММ.ГГГГ, приходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, отчет кассира за ДД.ММ.ГГГГ, приходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, отчет кассира за ДД.ММ.ГГГГ, приходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, отчет кассира за ДД.ММ.ГГГГ, приходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, журнал операций № по счету «Касса» за октябрь 2012 г., отчет кассира за ДД.ММ.ГГГГ, приходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, приходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, приходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, отчет кассира за ДД.ММ.ГГГГ, приходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, приходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ (т.15 л.д.144-147). 

Согласно протоколам осмотров документов от ДД.ММ.ГГГГ, при осмотре папки «Касса за 1 квартал 2013 г.», изъятой в ходе обыска в БУЗ РА «Психиатрическая больница», обнаружены расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, платежная ведомость № за январь 2013 г. от ДД.ММ.ГГГГ, расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, платежная ведомость № за январь 2013 г. от ДД.ММ.ГГГГ, расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, платежная ведомость № за февраль 2013 г. от ДД.ММ.ГГГГ, расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, платежная ведомость № за февраль 2013 г. от ДД.ММ.ГГГГ, расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, платежная ведомость № за март 2013 г. от ДД.ММ.ГГГГ (т.6 л.д.158-172); журнал операций № по счету «Касса» за 1 квартал 2013 г., отчет кассира за ДД.ММ.ГГГГ, приходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, отчет кассира за ДД.ММ.ГГГГ, приходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, отчет кассира за ДД.ММ.ГГГГ, приходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, отчет кассира за ДД.ММ.ГГГГ, приходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, отчет кассира за ДД.ММ.ГГГГ, приходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, отчет кассира за ДД.ММ.ГГГГ, приходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, отчет кассира за ДД.ММ.ГГГГ, приходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, отчет кассира за ДД.ММ.ГГГГ, приходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, приходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, отчет кассира за ДД.ММ.ГГГГ, приходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ (т.15 л.д.154-158).

В соответствии с протоколами осмотров документов от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, при осмотре документов, изъятых в ходе обыска в БУЗ РА «Психиатрическая больница», обнаружены платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ и платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ (т.8 л.д.7-13, т.15 л.д.1-3); платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ и платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ (т.8 л.д.17-21, т.15 л.д.1-3); платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ и платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ (т.8 л.д.25-30, т.15 л.д.1-3); платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ (т.8 л.д.34-37, т.15 л.д.1-3); платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ и платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ (т.8 л.д.40-44, т.15 л.д.1-3); платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ и платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ (т.8 л.д.48-52, т.15 л.д.1-3); платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ и платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ (т.8 л.д.56-60, т.15 л.д.1-3); платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ и платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ (т.8 л.д.64-68, т.15 л.д.1-3); платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ и платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ (т.8 л.д.72-77, т.15 л.д.1-3); платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ (т.8 л.д.81-84, т.15 л.д.6-8); платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ и платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ (т.8 л.д.87-91, т.15 л.д.6-8); платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ и платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ (т.8 л.д.95-99, т.15 л.д.6-8); платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ и платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ (т.8 л.д.103-107, т.15 л.д.6-8); платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ (т.8 л.д.111-114, т.15 л.д.6-8); платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ и платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ (т.8 л.д.117-122, т.15 л.д.6-8); платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ (т.8 л.д.126-130, т.15 л.д.6-8); платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ и платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ (т.8 л.д.134-138, т.15 л.д.6-8); платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ и платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ (т.8 л.д.142-146, т.15 л.д.6-8); платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ и платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ (т.8 л.д.150-154, т.15 л.д.6-8); платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ и платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ (т.8 л.д.158-162, т.15 л.д.6-8); платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ и платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ (т.8 л.д.166-172, т.15 л.д.6-8). 

Согласно протоколам осмотров документов от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, осмотрены папка «Авансовые отчеты 2012 г.», папка «Журнал операций № г.», папка «Журнал операций № Расчетов с подотчетными лицами за 2015 г.», «Журнал операций № Расчеты с подотчетными лицами за 2016 г.», изъятые в ходе обыска в БУЗ РА «Психиатрическая больница» (т.11 л.д.198-204, 217-223, 253-256, 263-267). 

Протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ зафиксировано изъятие в БУЗ РА «Психиатрическая больница» лицевого счета Ш. за декабрь 2011 г., расчетно-платежной ведомости № ПЛАТ-6-Премия от ДД.ММ.ГГГГ, расчетно-платежной ведомости № ПРЕМ-12-Прем пл от ДД.ММ.ГГГГ, списка лицевых счетов сотрудников на перечисление заработной платы, приходного кассового ордера № от ДД.ММ.ГГГГ, приходного кассового ордера № от ДД.ММ.ГГГГ, приходного кассового ордера № от ДД.ММ.ГГГГ, приходного кассового ордера № от ДД.ММ.ГГГГ, приходного кассового ордера № от ДД.ММ.ГГГГ, приходного кассового ордера № от ДД.ММ.ГГГГ (т.15 л.д.169-172); которые осмотрены (т.15 л.д.174-175). 

В соответствии с протокол выемки от ДД.ММ.ГГГГ у свидетеля К. изъята её трудовая книжка (т.2 л.д.203-205), которая осмотрена (т.3 л.д.35-38), установлено наличие записи о фиктивном трудоустройстве в БУЗ РА «Психиатрическая больница» (т.3 л.д.39-40). 

Согласно выписке о движении денежных средств по счету Ш. №, открытом в ОАО «Банк Зенит», ДД.ММ.ГГГГ на счет зачислено 1 768 рублей; ДД.ММ.ГГГГ – 3 915 рублей; ДД.ММ.ГГГГ – 4 870 рублей; ДД.ММ.ГГГГ – 1 740 рублей; ДД.ММ.ГГГГ – 870 рублей; ДД.ММ.ГГГГ – 4 611 рублей; ДД.ММ.ГГГГ со счета обналичено 9 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ со счета обналичено 4 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ со счета обналичено 4 850 и 150 рублей; ДД.ММ.ГГГГ со счета обналичено 4 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ со счета обналичено 3 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ со счета обналичено 4 700 рублей (т.10 л.д.108-115). 

Перечисленные выше и осмотренные документы дополнительно подтверждают факты незаконного начисления К., Ш. в БУЗ РА «Психиатрическая больница» денежных средств в качестве заработной платы, премий, материальной помощи и иных выплат, а также получения этих денежных средств подсудимой через подчиненных ей работников указанного учреждения.

Кроме того, указанные документы свидетельствуют о получении А., Б., Я. денежных средств БУЗ РА «Психиатрическая больница» и их расходовании на нужды учреждения, в числе которых приобретение свидетелем А. смесителей и сифонов, соли, уксуса, монтажной пены, ракеток и мячей, продуктов и акварельных красок, штукатурки, крепежных элементов, стекол, обрезного пиломатериала и других товаров, оплаты транспортных услуг; приобретение свидетелем Я. посуды, продуктов, новогодних подарков, новогодних игрушек и других товаров, оплата проведения новогоднего праздника для работников учреждения и находящихся на лечении детей; приобретение свидетелем Б. стекол, клея, бензина, краски, деревянного бруска, пропиточного грунта, уксуса и других товаров. 

Также данные документы подтверждают факты неоднократного возврата подсудимой ФИО1 в кассу БУЗ РА «Психиатрическая больница» ранее полученных командировочных на проживание. 

Подсудимая ФИО1, отрицая свою вину в инкриминируемом преступлении, в судебном заседании подтвердила факты фиктивного трудоустройства в 2011-2012 г. в БУЗ РА «Психиатрическая больница» на должность медсестры К. и получение через подчиненных работников Учреждения начисленных и выплаченных на имя последней денежных средств. Однако, как утверждает подсудимая, данные денежные средства она не похищала, а в полном объеме израсходовала на нужды БУЗ РА «Психиатрическая больница» в связи с недостаточным финансированием и неудовлетворительным состоянием здания больницы.

Таким образом, денежные средства, начисленные и выплаченные в 2011-2012 г. фиктивно трудоустроенной в БУЗ РА «Психиатрическая больница» на должность медсестры К., она израсходовала на следующие нужды Учреждения: в сумме 3 000 рублей – на оформление студентами стен в больнице; 8 500 рублей – передала Т. за приобретенную для учреждения литературу; 33 000 рублей – на оплату выступления артистов на новогодних представлениях в 2011-2012 г.; 7 000 рублей – на оплату отдыха и питания в кафе профессоров, приезжавших для исследования депрессии у народов Сибири; 25 000 рублей – передала предпринимателю ФИО4 для оплаты приобретенных ею в 2011-2013 г. для БУЗ РА «Психиатрическая больница» спортивной формы, настольных игр; около 52 000 рублей – передала предпринимателю ФИО3 в качестве оплаты поставленных для нужд Учреждения щебня в прогулочный дворик, пиломатериала для изготовления стеллажей в архиве и вещевом складе, а также монтажной пены, цемента, смесителей, антисептика и других материалов; 30 000 рублей – заплатила за проживание и питание в командировках водителя Б.; 3 000 рублей – для приобретения ткани для шарфов на спортивные мероприятия; 20 000 рублей – затратила в 2011 г. на оплату отдыха, питания в кафе и подарков для гостей совместного совещания наркологов и руководителей государственного антинаркотического комитета. 

Также из числа указанных выше средств она передавала денежные средства, в каких конкретно размерах пояснить затрудняется, А. и Б. для побелки бордюров, покраски скамеек и беседок, приобретения инвентаря, приобретения песка и соли для посыпки тротуаров зимой, приобретения колючей проволоки по периметру забора, благоустройства прогулочного дворика, для срочного ремонта вышедшего из строя сантехнического оборудования. Кроме того, деньги израсходованы ею на приобретение спортивного инвентаря, елок, елочных украшений и подарков на новый год, подарков пациентам и сотрудникам больницы на профессиональные праздники, на приобретение запчастей и топлива для служебного автомобиля.

Относительно фиктивного трудоустройства в период с 2011 по 2014 г. в БУЗ РА «Психиатрическая больница» Ш., начисления и выплаты ей денежных средств, подсудимая ФИО1 показала, что фактически обязанности уборщицы в указанный период за Ш. выполняла сотрудница отдела кадров Ж., которая получала в полном объеме все причитающиеся Ш. денежные средства. Она ничего из данных денежных средств не получала.

Полагает, что при ее заработной плате в период инкриминируемого преступления в размере более 100 000 рублей, ее обвинение в хищении является несерьезным. 

В судебном заседании по ходатайству стороны защиты допрошены в качестве свидетелей М., А., А., Я., Т., М., О., О., Г.

По показаниям свидетеля М., с 2011 по 2015 г. он работал ординатором и экспертом в БУЗ РА «Психиатрическая больница», за это время у него сложились доверительные отношения с главным врачом ФИО1, которая рассказала про фиктивное трудоустройство К. в 2011-2012 г., а также о том, что начисленные и выплаченные К. денежные средства в сумме 150-170 тысяч рублей подсудимая израсходовала на ремонт и благоустройство психиатрической больницы, проведение праздников, приобретение продуктов для больных. При нем в больнице меняли унитазы, смесители, замки на дверях, обустраивался прогулочный дворик, куда завозили 10-12 грузовиков щебня. Заменой смесителей и унитазов занимались пациенты, завхоз А. говорил, что деньги на это ему давала ФИО1. А. привозил в больницу краску и санитарные средства.

Характеризует подсудимую с положительной стороны. При этом считает, что А. оговаривает подсудимую, поскольку он сам об этом говорил ему в 2016-2018 г. 

Как показала свидетель А., в 2011-2012 г. студенты возглавляемого ею колледжа культуры в течение примерно 3 дней расписывали стены в психиатрической больнице, за что, со слов этих студентов, их накормили тортами и конфетами. В 2013-2014 г. колледж культуры и БУЗ РА «Психиатрическая больница» заключили договор на проведение детских новогодних представлений, за которые психиатрическая больница официально по счету производила оплату. Ни ей, ни студентам колледжа подсудимая денежные средства не передавала. 

Свидетель А. показала, что в 2011-2012 г. по просьбе подсудимой ФИО1 неофициально приобретала и привозила в психиатрическую больницу настольные игры, спортивные форму и инвентарь, за что ФИО1 передала ей наличными около 23 000 рублей. 

По показаниям свидетеля Я., в 2011 г. в с. 

<

адрес> проводился семинар антинаркотической комиссии, в котором принимала участие подсудимая ФИО1. За встречу и размещение наркологов из числа участников данного семинара отвечала ФИО1. Семинар продолжался до обеда, после чего его участников возили на экскурсию в 

<

адрес>, дарили им сувениры. Наркологи, которых было около 20 человек, обедали в кафе. За чей счет были обед для наркологов, приобретение им сувениров, она не знает. 

Как показала свидетель Т., в 2010-2012 г. она работала врачом-психиатром в БУЗ РА «Психиатрическая больница». В этот период завхоз А. занимался ремонтом и обустройством здания больницы. Она видела, что прогулочный дворик засыпали гравием, устанавливали там скамейки. В декабре 2012 г. она с разрешения подсудимой приобрела на свои деньги в 

<

адрес> литературу по судебной психиатрии. По возвращении на работу ФИО1 достала из сейфа и передала ей около 8 000 рублей, возместив расходы на приобретение книг. Данные книги используются в работе. 

Свидетель М. показала, что в 2011 и 2012 г. по приглашению подсудимой вместе с О. и Т. принимала участие в новогоднем представлении для пациентов психиатрической больницы. За это О. после представлений передавала ей, соответственно, 4 000 и около 6 000 рублей. Также после представлений они принимали участие в небольших застольях в больнице.

Свидетель О. дала показания, аналогичные показаниям свидетеля М. пояснив, что за участие в новогодних представлениях подсудимая ФИО1 передавала ей в 2011 г. около 12-15 тысяч рублей, в 2012 г. – около 18-22 тысяч рублей, которые она делила поровну на троих. 

По показаниям свидетеля Г., с 2010 по 2013 г. он работал врачом в БУЗ РА «Психиатрическая больница». Главный врач ФИО1 организовывала ремонт здания, которым занимались завхоз и пациенты больницы. Для ремонта приобретались железо, монтажная пена, антисептик, цемент. В архиве производилась замена стеллажей, для чего привозили пиломатериал, в 2011 г. в прогулочный дворик грузовыми машинами завозился щебень. За счет чего все это оплачивалось, он не знает. 

В 2011 г. в психиатрическую больницу приезжали профессора, он на своей машине их возил на природу, в ресторан «Меркит», приобретал им подарки. Он видел, что в ресторане рассчитывалась ФИО1, но сумму не помнит. 

Как показал свидетель О., в 2011-2012 г. он по просьбе подсудимой ФИО1 завозил на территорию психиатрической больницы 10-15 машин щебня по 10 тонн каждая, дважды привозил по 2-3 куб.м пиломатериала, а также монтажную пену, антисептик, цемент, примерно 25 смесителей. Все указанные товары приобретал за свой счет в магазине у 

<

данные изъяты>, а ФИО1 рассчитывалась с ним наличными денежными средствами, заплатив в общей сложности 50-60 тысяч рублей. Все это он делал для того, чтобы выручить подсудимую, которая является его землячкой. Подтверждающих указанные расходы документов у него нет. 

Вышеперечисленные доказательства являются относимыми, допустимыми, а в своей совокупности – достаточными для разрешения уголовного дела.

Из материалов дела усматривается, что показания представителя потерпевшего У., свидетелей К., К., Ш., А., М., Ж., Ш., Ш., К., М., Д., П., К., М., Б., Ч., А., С., Я., С., Т., О., Т., С., Р., ФИО5 последовательны и непротиворечивы. До совершения данного преступления наличия неприязненных отношений между указанными свидетелями и подсудимой не установлено, в связи с чем суд, вопреки доводам стороны защиты, не усматривает у них оснований для оговора подсудимой. Показания названных лиц подтверждаются письменными доказательствами, изложенными выше. При таких обстоятельствах суд считает, что оснований не доверять показаниям перечисленных свидетелей не имеется, а совокупность этих доказательств с достоверностью свидетельствует о доказанности совершения ФИО1 данного преступления. 

К показаниям подсудимой ФИО1 о том, что полученные денежные средства за фиктивно трудоустроенную в БУЗ РА «Психиатрическая больница» в 2011-2012 г. К. она в полном объеме израсходовала на нужды указанного Учреждения, отрицающей также получение денежных средств в качестве премий и материальной помощи, начисленных фиктивно трудоустроенной в БУЗ РА «Психиатрическая больница» в 2011-2014 г. Ш., показаниям свидетелей М., Г. и О. о том, что ФИО1 в период инкриминируемого преступления расходовала денежные средства на ремонт и благоустройство здания и территории психиатрической больницы, суд относится критически, считает их неправдивыми и недостоверными, расценивает их как реализацию подсудимой ФИО1 своего права на защиту, а также желание перечисленных свидетелей помочь последней избежать ответственности, поскольку они длительное время знакомы друг с другом, ранее они работали под руководством подсудимой. 

Приведенные показания подсудимой ФИО1 и свидетелей М., Г. и О. опровергаются показаниями представителя потерпевшего У., свидетелей Ж., К., Ш., Ш., К., А., Б., В., Ч., Д., Т., Б. и М., из которых следует, что подсудимая ФИО1 лично получала денежные средства, начисленные в качестве премий и материальной помощи фиктивно трудоустроенной Ш., благоустройство, ремонт здания и территории БУЗ РА «Психиатрическая больница», проведение праздничных и торжественных мероприятий в Учреждении оплачивались за счет средств БУЗ РА «Психиатрическая больница», а подсудимая ФИО1 денежные средства на эти цели не расходовала. Все это нашло свое отражение и в бухгалтерской документации, изъятой в БУЗ РА «Психиатрическая больница», протоколы осмотров которой исследованы в судебном заседании. 

Не нашли своего подтверждения в судебном заседании показания о расходовании подсудимой ФИО1 денежных средств, полученных за фиктивно трудоустроенную К., на оплату проживания и питания водителя в командировках, а также оплату студентам колледжа культуры за оформление стен психиатрической больницы. 

Допрошенный об этих обстоятельствах свидетель Б. достоверно не пояснил суду, что именно ФИО1 оплачивались его проживание и питание в совместных командировках, в каких размерах, из каких средств, и оплачивались ли они вообще. 

Показания свидетелей А., Я., Т. также не исключают виновность подсудимой в совершении инкриминируемого ей преступления.

Расходование подсудимой денежных средств на организацию досуга и питания, приобретение подарков гостям, являющимся работниками иных организаций, в судебном заседании также подтверждения не нашло. При этом, даже при наличии подобных расходов, с учетом их характера и целей, отнесение данных затрат к нуждам БУЗ РА «Психиатрическая больница» является необоснованным. 

Вместе с тем, с учетом позиции государственного обвинителя, просившей в судебных прениях, исходя из установленных в судебном заседании обстоятельств, действия подсудимой ФИО1, которые органом предварительного следствия квалифицированы по ч.3 ст.160, ч.3 ст.160 УК РФ, квалифицировать как единое продолжаемое преступление по ч.3 ст.160 УК РФ, а также исключить из обвинения хищение 69 500 рублей, которые, как следует из показаний подсудимой, израсходованы ею на нужды БУЗ РА «Психиатрическая больница», а именно в сумме 25 000 рублей – на приобретение спортивной формы, инвентаря, настольных игр через А.; в сумме 33 000 рублей – на оплату выступлений артистов на новогодних представлениях в 2011-2012 г.; в сумме 3 000 рублей – на приобретение ткани для шарфов; в сумме 8 500 рублей – переданные Т. за приобретенную для Учреждения литературу, суд исключает из обвинения подсудимой ФИО1 хищение 69 500 рублей и квалифицирует ее действия как единое продолжаемое преступление по ч.3 ст.160 УК РФ – присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения.

Установленные судом обстоятельства, свидетельствуют о назначении ФИО1 в период инкриминируемого преступления на должность главного врача БУЗ РА «Психиатрическая больница» (до ДД.ММ.ГГГГ – ГУЗ «Горно-Алтайская республиканская психиатрическая больница») и выполнении ею указанных служебных обязанностей, что свидетельствует о том, что ФИО1, будучи должностным лицом, использовала свое служебное положение для присвоения денежных средств Учреждения, вверенных ей в силу занимаемой должности. 

При таких обстоятельствах квалифицирующий признак присвоения чужого имущества, совершенного лицом с использованием своего служебного положения, в действиях подсудимой ФИО1 нашел свое подтверждение, а доводы стороны защиты, что денежные средства не вверялись ФИО1, в ее действиях отсутствовали противоправность, корыстная заинтересованность и умысел на хищение, не состоятельны. 

При назначении наказания суд в соответствии с требованиями ст.60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновной, в том числе ее возраст, семейное положение и состояние здоровья, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи.

Состояние здоровья, инвалидность, наличие звания «Ветеран труда», а также ведомственных наград, суд в соответствии с требованиями ст.61 УК РФ признает в качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимой ФИО1. 

Обстоятельства, отягчающие наказание подсудимой, судом не усматриваются. 

По материалам уголовного дела подсудимая ФИО1 в целом характеризуется положительно.

Подсудимая ФИО1 совершила тяжкое преступление, с учетом личности подсудимой, фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ суд не усматривает.

С учетом перечисленных обстоятельств, характера, степени общественной опасности и конкретных обстоятельств совершенного преступления, имущественного положения и данных о личности подсудимой ФИО1, суд назначает подсудимой наказание в виде штрафа в пределах санкции закона, поскольку данное наказание сможет в полной мере обеспечить достижение целей наказания, предупреждение совершения ею новых преступлений.

В соответствии с ч.5 ст.72 УК РФ при назначении осужденному, содержавшемуся под стражей до судебного разбирательства, в качестве основного вида наказания штрафа суд, учитывая срок содержания под стражей, смягчает назначенное наказание или полностью освобождает его от отбывания этого наказания.

В материалах уголовного дела имеются сведения о нахождении подсудимой ФИО1 под домашним арестом с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, поэтому суд считает необходимым учесть указанный срок и смягчить назначенное наказание.

На стадии предварительного следствия по уголовному делу для обеспечения приговора в части имущественных взысканий на основании постановления Горно-Алтайского городского суда Республики Алтай от ДД.ММ.ГГГГ наложен арест на принадлежащие подсудимой ФИО1 земельный участок с кадастровым номером 04:01:031001:169, расположенный по адресу: 

<

адрес>, садоводческое товарищество «Филиал», участок №, площадью 1 804 кв.м, право собственности зарегистрировано на основании договора купли-продажи земельных участков от ДД.ММ.ГГГГ, номер регистрации 04-02-02/024/2011-633, дата регистрации ДД.ММ.ГГГГ; земельный участок 04:01:031001:170, расположенный по адресу: 

<

адрес>, садоводческое товарищество «Филиал», участок №, площадью 426 кв.м., право собственности зарегистрировано на основании договора купли-продажи земельных участков от ДД.ММ.ГГГГ, номер регистрации 04-02-02/024/2011-635, дата регистрации ДД.ММ.ГГГГ; нежилое здание – хозяйственная постройка с кадастровым номером 04:01:000000:633, расположенное по адресу: 

<

адрес>, садоводческое товарищество «Филиал», участок №, площадью 13,75 кв.м, право собственности зарегистрировано на основании договора купли-продажи земельных участков от ДД.ММ.ГГГГ, номер регистрации 04-02-02/039/2013-54, дата регистрации ДД.ММ.ГГГГ; жилое здание – садовый домик с кадастровым номером 04:01:031001:258, расположенное по адресу: 

<

адрес>, садоводческое товарищество «Филиал», участок №, площадью 15 кв.м, право собственности зарегистрировано на основании договора купли-продажи земельных участков от ДД.ММ.ГГГГ, номер регистрации 04-02-02/039/2013-56, дата регистрации ДД.ММ.ГГГГ (т.17 л.д.59-60).

Согласно положениям, предусмотренным ч.9 ст.115 УПК РФ, арест, наложенный на имущество, отменяется, когда в применении данной меры процессуального принуждения отпадает необходимость. 

Принимая во внимание, что обстоятельства, послужившие основанием для наложения ареста на имущество, принадлежащее подсудимой, установлены судом, необходимость в применении такой меры процессуального принуждения в целях исполнения приговора в части имущественных взысканий в настоящее время не отпала.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Решая вопрос судьбы вещественных доказательств, суд исходит из требований ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.160 УК РФ, по которой назначить ей наказание в виде штрафа в доход государства в размере 350 000 рублей.

В соответствии с ч.5 ст.72 УК РФ с учетом времени содержания под домашним арестом с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ смягчить ФИО1 назначенное наказание в виде штрафа в доход государства до 250 000 рублей.

Меру пресечения ФИО1, в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, оставить без изменения до вступления приговора в законную силу, после вступления – отменить. 

Сохранить до исполнения приговора действие обеспечительных мер в виде наложенного постановлением Горно-Алтайского городского суда Республики Алтай от ДД.ММ.ГГГГ ареста на принадлежащие ФИО1 земельный участок с кадастровым номером 04:01:031001:169, расположенный по адресу: 

<

адрес>, садоводческое товарищество «Филиал», участок №, площадью 1 804 кв.м., право собственности зарегистрировано на основании договора купли-продажи земельных участков от ДД.ММ.ГГГГ, номер регистрации 04-02-02/024/2011-633, дата регистрации ДД.ММ.ГГГГ; земельный участок 04:01:031001:170, расположенный по адресу: 

<

адрес>, садоводческое товарищество «Филиал», участок №, площадью 426 кв.м, право собственности зарегистрировано на основании договора купли-продажи земельных участков от ДД.ММ.ГГГГ, номер регистрации 04-02-02/024/2011-635, дата регистрации ДД.ММ.ГГГГ; нежилое здание – хозяйственная постройка с кадастровым номером 04:01:000000:633, расположенное по адресу: 

<

адрес>, садоводческое товарищество «Филиал», участок №, площадью 13,75 кв.м, право собственности зарегистрировано на основании договора купли-продажи земельных участков от ДД.ММ.ГГГГ, номер регистрации 04-02-02/039/2013-54, дата регистрации ДД.ММ.ГГГГ; жилое здание – садовый домик с кадастровым номером 04:01:031001:258, расположенное по адресу: 

<

адрес>, садоводческое товарищество «Филиал», участок №, площадью 15 кв.м, право собственности зарегистрировано на основании договора купли-продажи земельных участков от ДД.ММ.ГГГГ, номер регистрации 04-02-02/039/2013-56, дата регистрации ДД.ММ.ГГГГ

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства: две папки с документами: расчетно-платежная ведомость № АУП-2-зарплата от ДД.ММ.ГГГГ, расчетно-платежная ведомость № ВПО-2-зарплата от ДД.ММ.ГГГГ; табель учета использования рабочего времени и подсчета времени за февраль 2012 г.; табель учета использования рабочего времени и подсчета времени за февраль 2012 г.; расчетно-платежная ведомость № ВПО-1-зарплата от ДД.ММ.ГГГГ, расчетно-платежная ведомость № АУП-1-зарплата от ДД.ММ.ГГГГ; копия приказа от ДД.ММ.ГГГГ №-лс, приложение к приказу №-лс от ДД.ММ.ГГГГ; табель учета использования рабочего времени и подсчета времени за январь 2012 г.; табель учета использования рабочего времени и подсчета времени за январь 2012 г.; расчетно-платежная ведомость № ВПО-4-зарплата от ДД.ММ.ГГГГ; расчетно-платежная ведомость № АУП-4-зарплата от ДД.ММ.ГГГГ; табель учета использования рабочего времени и подсчета времени за апрель 2012 г.; табель учета использования рабочего времени и подсчета времени за апрель 2012 г.; копия приказа от ДД.ММ.ГГГГ №-лс; табель учета использования рабочего времени и подсчета времени за апрель 2012 г.; расчетно-платежная ведомость № ВПО-3-зарплата от ДД.ММ.ГГГГ, расчетно-платежная ведомость № АУП-3-зарплата от ДД.ММ.ГГГГ; табель учета использования рабочего времени и подсчета времени за март 2012 г.; табель учета использования рабочего времени и подсчета времени за март 2012 г.; расчетно-платежная ведомость № АУП-6-зарплата от ДД.ММ.ГГГГ; табель учета использования рабочего времени и подсчета времени за июнь 2012 г.; табель учета использования рабочего времени и подсчета времени за июнь 2012 г.; копия приказа о предоставлении уборщице Ш. отпуска на 63 календарных дня; расчетно-платежная ведомость № Матп-5Мат от ДД.ММ.ГГГГ; копия приказа от ДД.ММ.ГГГГ №-лс; приложение к приказу №-лс от ДД.ММ.ГГГГ; копия протокола совета трудового коллектива БУЗ РА «Психиатрическая больница» от ДД.ММ.ГГГГ; расчетно-платежная ведомость № ВПО-5-зарплата от ДД.ММ.ГГГГ; расчетно-платежная ведомость № АУП-5-зарплата от ДД.ММ.ГГГГ; копия приказа от ДД.ММ.ГГГГ №-о; табель учета использования рабочего времени и подсчета времени за май 2012 г.; табель учета использования рабочего времени и подсчета времени за май 2012 г.; табель учета использования рабочего времени и подсчета времени за август 2012 г.; табель учета использования рабочего времени и подсчета времени за июнь 2012 г.; копия приказа от ДД.ММ.ГГГГ №-лс; табель учета использования рабочего времени и подсчета времени за июль 2012 г.; расчетно-платежная ведомость № АУП-10-зарплата от ДД.ММ.ГГГГ; табель учета использования рабочего времени и подсчета времени за октябрь 2012 г.; расчетно-платежная ведомость № АУП-9-зарплата от ДД.ММ.ГГГГ; табель учета использования рабочего времени и подсчета времени за сентябрь 2012 г.; расчетно-платежная ведомость № АУП-12-зарплата от ДД.ММ.ГГГГ; табель учета использования рабочего времени и подсчета времени за декабрь 2012 г.; расчетно-платежная ведомость № МАТ-12-Премия от ДД.ММ.ГГГГ; копия приказа от ДД.ММ.ГГГГ №-лс, приложение к приказу №-лс от ДД.ММ.ГГГГ; копия приказа от ДД.ММ.ГГГГ №-лс, приложение к приказу №-лс от ДД.ММ.ГГГГ; расчетно-платежная ведомость № АУП-11-зарплата от ДД.ММ.ГГГГ; табель учета использования рабочего времени и подсчета времени за ноябрь 2012 г.; расчетно-платежная ведомость № МП-11-стимул от ДД.ММ.ГГГГ; копия приказа от ДД.ММ.ГГГГ №-лс, приложение к приказу от ДД.ММ.ГГГГ №-лс; расчетно-платежная ведомость № АУП-1-зарплата от ДД.ММ.ГГГГ; табель учета использования рабочего времени и подсчета времени за январь 2013 г.; копия приказа от ДД.ММ.ГГГГ №-лс, приложение к приказу от ДД.ММ.ГГГГ №-лс; расчетно-платежная ведомость № АУП-2-з/плата от ДД.ММ.ГГГГ; табель учета использования рабочего времени и подсчета времени за февраль 2013 г.; расчетно-платежная ведомость № АУП-3-зарплата от ДД.ММ.ГГГГ; список лицевых счетов сотрудников на перечисление зарплаты за март 2013 г.; расчетно-платежная ведомость № АУП-3-стим от ДД.ММ.ГГГГ; копия приказа от ДД.ММ.ГГГГ №-лс, приложение к приказу от ДД.ММ.ГГГГ №-лс; список лицевых счетов сотрудников на перечисление зарплаты за март 2013 г.; табель учета использования рабочего времени и подсчета времени за март 2013 г.; расчетно-платежная ведомость № АУП-4-зарплата от ДД.ММ.ГГГГ; список лицевых счетов сотрудников на перечисление зарплаты за апрель 2013 г.; список лицевых счетов сотрудников на перечисление зарплаты за апрель 2013 г.; табель учета использования рабочего времени и подсчета времени за апрель 2013 г.; расчетно-платежная ведомость № АУП-5-зарплата от ДД.ММ.ГГГГ; список лицевых счетов сотрудников на перечисление зарплаты за май 2013 г.; список лицевых счетов сотрудников на перечисление зарплаты за май 2013 г.; расчетно-платежная ведомость № АУП-5-перер от ДД.ММ.ГГГГ; список лицевых счетов сотрудников на перечисление зарплаты за май 2013 г.; табель учета использования рабочего времени и подсчета времени за май 2013 г.; расчетно-платежная ведомость № АУП-6-зарплата от ДД.ММ.ГГГГ; список лицевых счетов сотрудников на перечисление зарплаты за июнь 2013 г.; расчетно-платежная ведомость № ПРЕМ-6-премия от ДД.ММ.ГГГГ; список лицевых счетов сотрудников на перечисление зарплаты за июнь 2013 г.; копия приказа от ДД.ММ.ГГГГ №-лс, приложение к приказу от ДД.ММ.ГГГГ №-лс; табель учета использования рабочего времени и подсчета времени за июнь 2013 г.; расчетно-платежная ведомость № АУП-7-зарплата от ДД.ММ.ГГГГ; список лицевых счетов сотрудников на перечисление зарплаты за июль 2013 г.; расчетно-платежная ведомость № АУП-8-зарплата от ДД.ММ.ГГГГ; список лицевых счетов сотрудников на перечисление зарплаты за август 2013 г.; список лицевых счетов сотрудников на перечисление зарплаты за август 2013 г.; табель учета использования рабочего времени и подсчета времени за август 2013 г.; список лицевых счетов сотрудников на перечисление зарплаты за сентябрь 2013 г.; список лицевых счетов сотрудников на перечисление зарплаты за сентябрь 2013 г.; расчетно-платежная ведомость № АУП-9-зарплата от ДД.ММ.ГГГГ; табель учета использования рабочего времени и подсчета времени за сентябрь 2013 г.; список лицевых счетов сотрудников на перечисление зарплаты за октябрь 2013 г.; список лицевых счетов сотрудников на перечисление зарплаты за октябрь 2013 г.; расчетно-платежная ведомость № АУП-10-зарплата от ДД.ММ.ГГГГ; табель учета использования рабочего времени и подсчета времени за октябрь 2013 г.; список лицевых счетов сотрудников на перечисление зарплаты за ноябрь 2013 г.; список лицевых счетов сотрудников на перечисление зарплаты за ноябрь 2013 г.; расчетно-платежная ведомость № АУП-11-зарпл от ДД.ММ.ГГГГ; табель учета использования рабочего времени и подсчета времени за ноябрь 2013 г.; список лицевых счетов сотрудников на перечисление зарплаты за декабрь 2013 г.; расчетно-платежная ведомость № АУП-12-зарплат от ДД.ММ.ГГГГ; табель учета использования рабочего времени и подсчета времени за декабрь 2013 г.; расчетно-платежная ведомость № ПРЕМ-12-премия от ДД.ММ.ГГГГ; расчетно-платежная ведомость № АУП-1-зарплата от ДД.ММ.ГГГГ; список лицевых счетов сотрудников на перечисление зарплаты за январь 2014 г.; список лицевых счетов сотрудников на перечисление зарплаты за январь 2014 г.; табель учета использования рабочего времени и подсчета времени за январь 2014 г.; копия приказа от ДД.ММ.ГГГГ №-лс, приложение к приказу; расчетно-платежная ведомость № АУП-2-зарплата от ДД.ММ.ГГГГ; список лицевых счетов сотрудников на перечисление зарплаты за февраль 2014 г.; список лицевых счетов сотрудников на перечисление зарплаты за февраль 2014 г.; табель учета использования рабочего времени и подсчета времени за февраль 2014 г.; расчетно-платежная ведомость № АУП-3-зарплата от ДД.ММ.ГГГГ; список лицевых счетов сотрудников на перечисление зарплаты за март 2014 г.; список лицевых счетов сотрудников на перечисление зарплаты за март 2014 г.; табель учета использования рабочего времени и подсчета времени за март 2014 г.; расчетно-платежная ведомость № АУП-4-зарплата от ДД.ММ.ГГГГ; список лицевых счетов сотрудников на перечисление зарплаты за апрель 2014 г.; список лицевых счетов сотрудников на перечисление зарплаты за апрель 2014 г.; табель учета использования рабочего времени и подсчета времени за апрель 2014 г.; копия приказа от ДД.ММ.ГГГГ №-о; расчет оплаты календарного отпуска Ш. от ДД.ММ.ГГГГ; расчетно-платежная ведомость № АУП-5-зарплата от ДД.ММ.ГГГГ; список лицевых счетов сотрудников на перечисление зарплаты за май 2014 г.; согласно которому Ш. подлежит перечислению 4 870 рублей; табель учета использования рабочего времени и подсчета времени за май 2014 г.; копия приказа от ДД.ММ.ГГГГ №-лс; расчетно-платежная ведомость № АУП-6-зарплата от ДД.ММ.ГГГГ; список лицевых счетов сотрудников на перечисление зарплаты за июнь 2014 г.; список лицевых счетов сотрудников на перечисление зарплаты за июнь 2014 г.; табель учета использования рабочего времени и подсчета времени за июнь 2014 г.; расчетно-платежная ведомость № АУП-7-зарплата от ДД.ММ.ГГГГ; список лицевых счетов сотрудников на перечисление зарплаты за июль 2014 г.; список лицевых счетов сотрудников на перечисление зарплаты за июль 2014 г.; табель учета использования рабочего времени и подсчета времени за июль 2014 г.; протокол 7 заседания комиссии по определению стимулирующей выплаты согласно критериям за июль 2014 г.; приказ от ДД.ММ.ГГГГ №-лс, приложение к приказу от ДД.ММ.ГГГГ №-лс; расчетно-платежная ведомость № АУП-8-зарплата от ДД.ММ.ГГГГ; список лицевых счетов сотрудников на перечисление зарплаты за август 2014 г.; список лицевых счетов сотрудников на перечисление зарплаты за август 2014 г.; табель учета использования рабочего времени и подсчета времени за август 2014 г.; расчетно-платежная ведомость № АУП-9-зарплата от ДД.ММ.ГГГГ; список лицевых счетов сотрудников на перечисление зарплаты за сентябрь 2014 г.; список лицевых счетов сотрудников на перечисление зарплаты за сентябрь 2014 г.; табель учета использования рабочего времени и подсчета времени за сентябрь 2014 г.; расчетно-платежная ведомость № АУП-10-зарплат от ДД.ММ.ГГГГ; список лицевых счетов сотрудников на перечисление зарплаты за октябрь 2014 г.; список лицевых счетов сотрудников на перечисление зарплаты за октябрь 2014 г.; табель учета использования рабочего времени и подсчета времени за сентябрь 2014 г.; протокол 10 заседания комиссии по определению стимулирующей выплаты согласно критериям за октябрь 2014 г.; расчетно-платежная ведомость № АУП-11-зарплата от ДД.ММ.ГГГГ; список лицевых счетов сотрудников на перечисление зарплаты за ноябрь 2014 г.; список лицевых счетов сотрудников на перечисление зарплаты за ноябрь 2014 г.; табель учета использования рабочего времени и подсчета времени за ноябрь 2014 г.; протокол 11 заседания комиссии по определению стимулирующей выплаты согласно критериям за ноябрь 2014 г.; расчетно-платежная ведомость № МАТП-12-матпом от ДД.ММ.ГГГГ; список лицевых счетов сотрудников на перечисление зарплаты за декабрь 2014 г.; копия приказа от ДД.ММ.ГГГГ №-лс, приложение к приказу №-лс от ДД.ММ.ГГГГ; список лицевых счетов сотрудников на перечисление зарплаты за декабрь 2014 г.; расчетно-платежная ведомость № АУП-12-зарплат от ДД.ММ.ГГГГ; табель учета использования рабочего времени и подсчета времени за декабрь 2014 г.; протокол 12 заседания комиссии по определению стимулирующей выплаты согласно критериям за декабрь 2014 г.; приказ от ДД.ММ.ГГГГ №-лс; приказ от ДД.ММ.ГГГГ №-лс, приложение к приказу о премировании от ДД.ММ.ГГГГ №-лс; приказ от ДД.ММ.ГГГГ №-лс; приказ от ДД.ММ.ГГГГ №-лс; приказ от ДД.ММ.ГГГГ №-лс, приложение к приказу от ДД.ММ.ГГГГ №-лс, приказ от ДД.ММ.ГГГГ №-лс, протокол заседания комиссии по распределению премиального фонда за 2010 г. от ДД.ММ.ГГГГ, приложение к приказу №-лс от ДД.ММ.ГГГГ, приказ от ДД.ММ.ГГГГ №-лс, приложение к приказу от ДД.ММ.ГГГГ №-лс, приказ от ДД.ММ.ГГГГ №-лс, приложение к приказу от ДД.ММ.ГГГГ №-лс, приказ от ДД.ММ.ГГГГ №-лс, приказ от ДД.ММ.ГГГГ №-лс, приказ от ДД.ММ.ГГГГ №-лс, приказ от ДД.ММ.ГГГГ №-лс, приказ от ДД.ММ.ГГГГ №-лс, приложение к приказу от ДД.ММ.ГГГГ №-лс, приказ от ДД.ММ.ГГГГ №-лс, приложение к приказу от ДД.ММ.ГГГГ №-лс, приказ от ДД.ММ.ГГГГ №-лс, приказ от ДД.ММ.ГГГГ №-лс, приложение к приказу от ДД.ММ.ГГГГ №-лс, копия протокола совета трудового коллектива БУЗ РА «Психиатрическая больница» от ДД.ММ.ГГГГ, приказ от ДД.ММ.ГГГГ №-лс, приказ ДД.ММ.ГГГГ №-лс, приложение к приказу от ДД.ММ.ГГГГ №-лс, приказ от ДД.ММ.ГГГГ №-лс, приложение к приказу от ДД.ММ.ГГГГ №-лс, приказ от ДД.ММ.ГГГГ №-лс, приложение к приказу от ДД.ММ.ГГГГ №-лс, приказ от ДД.ММ.ГГГГ №-лс, приложение к приказу от ДД.ММ.ГГГГ №-лс, приказ от ДД.ММ.ГГГГ №-лс, приложение к приказу от ДД.ММ.ГГГГ №-лс, приказ от ДД.ММ.ГГГГ №-лс, приложение к приказу от ДД.ММ.ГГГГ №-лс, протокол совета трудового коллектива БУЗ РА «Психиатрическая больница» от ДД.ММ.ГГГГ, приказ от ДД.ММ.ГГГГ №-лс, приложение к приказу от ДД.ММ.ГГГГ №-лс, приказ от ДД.ММ.ГГГГ №-лс, приложение к приказу, приказ от ДД.ММ.ГГГГ №-лс, приказ от ДД.ММ.ГГГГ №-лс, протокол совета трудового коллектива БУЗ РА «Психиатрическая больница» от ДД.ММ.ГГГГ, приложение к приказу от ДД.ММ.ГГГГ №-лс, приказ от ДД.ММ.ГГГГ №-лс, приложение к приказу от ДД.ММ.ГГГГ №-лс, приказ от ДД.ММ.ГГГГ №-лс, приказ от ДД.ММ.ГГГГ №-лс, приложение к приказу от ДД.ММ.ГГГГ №-лс, приказ от ДД.ММ.ГГГГ №-лс, приложение к приказу от ДД.ММ.ГГГГ №-лс, приказ от ДД.ММ.ГГГГ №-лс, приложение к приказу от ДД.ММ.ГГГГ №-лс, приказ от ДД.ММ.ГГГГ №-лс, расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, платежная ведомость № за март 2011 г. от ДД.ММ.ГГГГ, расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, платежная ведомость № за апрель 2011 г. от ДД.ММ.ГГГГ, расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, платежная ведомость № за май 2011 г. от ДД.ММ.ГГГГ, расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, платежная ведомость № за июнь 2011 г. от ДД.ММ.ГГГГ, журнал операций № по счету «Касса» за апрель 2011 г., отчет кассира за ДД.ММ.ГГГГ, приходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, приходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, отчет кассира за ДД.ММ.ГГГГ, приходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, журнал операций № по счету «Касса» за май 2011 г., отчет кассира за ДД.ММ.ГГГГ, журнал операций № по счету «Касса» за июнь 2011 г., отчет кассира за ДД.ММ.ГГГГ, приходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, отчет кассира за ДД.ММ.ГГГГ, приходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, платежная ведомость № за июнь 2011 г. от ДД.ММ.ГГГГ, расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, платежная ведомость № за июль 2011 г. от ДД.ММ.ГГГГ, расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, платежная ведомость № за август 2011 г. от ДД.ММ.ГГГГ, журнал операций № по счету «Касса» за июль 2011 г., отчет кассира за ДД.ММ.ГГГГ, приходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, отчет кассира за ДД.ММ.ГГГГ, приходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, журнал операций № по счету «Касса» за август 2011 г., отчет кассира за ДД.ММ.ГГГГ, приходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГг., отчет кассира за ДД.ММ.ГГГГ, приходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, отчет кассира за ДД.ММ.ГГГГ, приходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, отчет кассира за ДД.ММ.ГГГГ, расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, журнал операций № по счету «Касса» за сентябрь 2011 г., платежная ведомость № за сентябрь 2011 г. от ДД.ММ.ГГГГ, расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, платежная ведомость № за октябрь 2011 г. от ДД.ММ.ГГГГ, платежная ведомость № за октябрь 2011 г. от ДД.ММ.ГГГГ, расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, платежная ведомость № за ноябрь 2011 г. от ДД.ММ.ГГГГ, расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, платежная ведомость № за ноябрь 2011 г. от ДД.ММ.ГГГГ, платежная ведомость № за ноябрь 2011 г. от ДД.ММ.ГГГГ, расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, платежная ведомость № за декабрь 2011 г. от ДД.ММ.ГГГГ, платежная ведомость № за декабрь 2011 г. от ДД.ММ.ГГГГ, расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, платежная ведомость № за декабрь 2011 г. премии от ДД.ММ.ГГГГ, журнал операций № по счету «Касса» за октябрь 2011 г., отчет кассира за ДД.ММ.ГГГГ, приходный, кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, журнал операций № по счету «Касса» за ноябрь 2011 г., отчет кассира за ДД.ММ.ГГГГ, приходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, приходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, отчет кассира за ДД.ММ.ГГГГ, приходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, приходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, журнал операций № по счету «Касса» за декабрь 2011 г., отчет кассира за ДД.ММ.ГГГГ, приходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, отчет кассира за ДД.ММ.ГГГГ, отчет кассира за ДД.ММ.ГГГГ, приходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, отчет кассира за ДД.ММ.ГГГГ, приходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, приходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, платежная ведомость № за январь 2012 г. от ДД.ММ.ГГГГ, расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, платежная ведомость № за январь 2012 г. от ДД.ММ.ГГГГ, платежная ведомость № за январь 2012 г. от ДД.ММ.ГГГГ, расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, платежная ведомость № за февраль 2012 г. от ДД.ММ.ГГГГ, расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, платежная ведомость № за февраль 2012 г. от ДД.ММ.ГГГГ, платежная ведомость № за февраль 2012 г. от ДД.ММ.ГГГГ, расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, платежная ведомость № за март 2012 г. от ДД.ММ.ГГГГ, расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, платежная ведомость № за март 2012 г. от ДД.ММ.ГГГГ, журнал операций № по счету «Касса» за январь 2012 г., отчет кассира за ДД.ММ.ГГГГ, приходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, журнал операций № по счету «Касса» за февраль 2012 г., отчет кассира за ДД.ММ.ГГГГ, приходный, кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, отчет кассира за ДД.ММ.ГГГГ, отчет кассира за ДД.ММ.ГГГГ, приходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, журнал операций № по счету «Касса» за март 2012 г., отчет кассира за ДД.ММ.ГГГГ, приходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, отчет кассира за ДД.ММ.ГГГГ, отчет кассира за ДД.ММ.ГГГГ, приходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, приходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, платежная ведомость № за март 2012 г. от ДД.ММ.ГГГГ, платежная ведомость № за март 2012 г. от ДД.ММ.ГГГГ, расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, платежная ведомость № за апрель 2012 г. от ДД.ММ.ГГГГ, расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, платежная ведомость № за апрель 2012 г. от ДД.ММ.ГГГГ, расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, платежная ведомость № за апрель 2012 г. от ДД.ММ.ГГГГ, расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, платежная ведомость № за апрель 2012 г. от ДД.ММ.ГГГГ, расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, платежная ведомость № за май 2012 г. от ДД.ММ.ГГГГ, расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, платежная ведомость № за май 2012 г. от ДД.ММ.ГГГГ, расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, платежная ведомость № за июнь 2012 г. от ДД.ММ.ГГГГ, расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, платежная ведомость № за май 2012 г. от ДД.ММ.ГГГГ, расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, платежная ведомость №-Мат за июнь 2012 г. от ДД.ММ.ГГГГ, расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, платежная ведомость № за июнь 2012 г. от ДД.ММ.ГГГГ, журнал операций № по счету «Касса» за апрель 2012 г., отчет кассира за ДД.ММ.ГГГГ, приходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, приходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, отчет кассира за ДД.ММ.ГГГГ, приходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, отчет кассира за ДД.ММ.ГГГГ, приходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, отчет кассира за ДД.ММ.ГГГГ, приходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, отчет кассира за ДД.ММ.ГГГГ, журнал операций № по счету «Касса» за май 2012 г., отчет кассира за ДД.ММ.ГГГГ, приходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, отчет кассира за ДД.ММ.ГГГГ, приходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, отчет кассира за ДД.ММ.ГГГГ, отчет кассира за ДД.ММ.ГГГГ, приходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, приходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, журнал операций № по счету «Касса» за июнь 2012 г., отчет кассира за ДД.ММ.ГГГГ, приходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, приходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, приходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, отчет кассира за ДД.ММ.ГГГГ, приходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, отчет кассира за ДД.ММ.ГГГГ, приходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, приходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, расходный кассовый ордер № от 7 2012 г., отчет кассира за ДД.ММ.ГГГГ, отчет кассира за ДД.ММ.ГГГГ, приходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, отчет кассира за ДД.ММ.ГГГГ, приходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, отчет кассира за ДД.ММ.ГГГГ, приходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, платежная ведомость № от ДД.ММ.ГГГГ, отчет кассира за ДД.ММ.ГГГГ, приходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, приходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, отчет кассира за ДД.ММ.ГГГГ, отчет кассира за ДД.ММ.ГГГГ, приходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, журнал операций № по счету «Касса» за август 2012 г., отчет кассира за ДД.ММ.ГГГГ, приходный, кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, отчет кассира за ДД.ММ.ГГГГ, приходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, журнал операций № по счету «Касса» за сентябрь 2012 г., отчет кассира за ДД.ММ.ГГГГ, приходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, платежная ведомость № за декабрь 2012 г. от ДД.ММ.ГГГГ, расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, платежная ведомость № за декабрь 2012 г. от ДД.ММ.ГГГГ, расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, платежная ведомость № за ноябрь 2012 г. от ДД.ММ.ГГГГ, расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, платежная ведомость № за ноябрь 2012 г. от ДД.ММ.ГГГГ, расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, платежная ведомость № за ноябрь 2012 г. от ДД.ММ.ГГГГ, расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, платежная ведомость № за октябрь 2012 г. от ДД.ММ.ГГГГ, расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, платежная ведомость № за октябрь 2012 г. от ДД.ММ.ГГГГ, расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, платежная ведомость № за сентябрь 2012 г. от ДД.ММ.ГГГГ, журнал операций № по счету «касса» за декабрь 2012 г., отчет кассира за ДД.ММ.ГГГГ, приходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, отчет кассира за ДД.ММ.ГГГГ, приходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, приходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, отчет кассира за ДД.ММ.ГГГГ, приходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, отчет кассира за ДД.ММ.ГГГГ, приходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, журнал операций № по счету «касса» за ноябрь 2012 г., отчет кассира за ДД.ММ.ГГГГ, приходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, отчет кассира за ДД.ММ.ГГГГ, приходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, отчет кассира за ДД.ММ.ГГГГ, приходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, отчет кассира за ДД.ММ.ГГГГ, приходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, журнал операций № по счету «касса» за октябрь 2012 г., отчет кассира за ДД.ММ.ГГГГ, приходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, приходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, приходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, отчет кассира за ДД.ММ.ГГГГ, приходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, приходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, платежная ведомость № за январь 2013 г. от ДД.ММ.ГГГГ, расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, платежная ведомость № за январь 2013 г. от ДД.ММ.ГГГГ, расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, платежная ведомость № за февраль 2013 г. от ДД.ММ.ГГГГ, расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, платежная ведомость № за февраль 2013 г. от ДД.ММ.ГГГГ, расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, платежная ведомость № за март 2013 г. от ДД.ММ.ГГГГ, журнал операций № по счету «Касса» за 1 квартал 2013 г., отчет кассира за ДД.ММ.ГГГГ, приходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, отчет кассира за ДД.ММ.ГГГГ, приходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, отчет кассира за ДД.ММ.ГГГГ, приходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, отчет кассира за ДД.ММ.ГГГГ, приходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, отчет кассира за ДД.ММ.ГГГГ, приходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, отчет кассира за ДД.ММ.ГГГГ, приходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, отчет кассира за ДД.ММ.ГГГГ, приходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, отчет кассира за ДД.ММ.ГГГГ, приходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, приходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, отчет кассира за ДД.ММ.ГГГГ, приходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, документы, находящиеся в папке «Авансовые отчеты 2012 г.»; документы, находящиеся в папке «Журнал операций № г.»; документы, находящиеся в папке «Журнал операций № г.»; документы, находящиеся в папке «Журнал операций № расчетов с подотчетными лицами за 2015 г.»; документы, находящиеся в папке «Журнал операций № Расчеты с подотчетными лицами за 2016 г.» – вернуть в БУЗ РА «Психиатрическая больница»; копия протокола дополнительного допроса обвиняемой ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, копия протокола дополнительного допроса обвиняемой ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, лист формата А4 с записями, фотографии БУЗ РА «Психиатрическая больница», оптический диск «СD-R Verbatim» - приложение к рег. № от ДД.ММ.ГГГГ, оптический диск «СD-R TDK» - приложение к рег. № от ДД.ММ.ГГГГ, оптический диск «СD-R TDK» - приложение к рег. № от ДД.ММ.ГГГГ, оптический диск CD-R «VS Compact disk Recordable» № А/542/СД/с от ДД.ММ.ГГГГ, оптический диск DVD-R «VS» № А/541/DVD/с от ДД.ММ.ГГГГ, оптический диск №-ДСП-DVD-RW от ДД.ММ.ГГГГ, оптический диск № от ДД.ММ.ГГГГ, оптический диск № от ДД.ММ.ГГГГ, оптический диск № от ДД.ММ.ГГГГ – хранить при уголовном деле; трудовую книжку К. – вернуть К., личное дело К. за 2011 г., личное дело К. за 2012 г., личное дело Ш. за 2015 г. – вернуть БУЗ РА «Психиатрическая больница»; денежные купюры: достоинством 1 000 рублей – 3 шт., достоинством 100 рублей – 4 шт., достоинством 50 рублей – 2 шт. – вернуть А.; телефон «Lenovo» s/n HKE57K3C(70), телефон «Fly» s/n: RKIQ4417QHE0204488, карта памяти «SP» 32 GB, наушники, ноутбук «Acer s/n: LXPEZ№, планшетный ноутбук «Asus», диктофон «Panasonic RR-US300», телефон «Samsung» с сим-картой оператора связи «МТС», сим-картой оператора связи «Билайн» и MicroSD картой памяти «Smartbuy» 32 Gb – вернуть ФИО1; телефон «ALCATEL ONETOUCH 1016D», телефон «Honor» с сим-картами оператора связи «МТС» и оператора связи «Билайн», MicroSD карта памяти «Kingstone» 16 Gb – вернуть Т.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного суда Республики Алтай в течение 10 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы, в течение 10 суток со дня вручения ей копии приговора, и в тот же срок со дня вручения ей копии апелляционного представления, затрагивающих его интересы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в своей жалобе.

Председательствующий А.В. Кривяков